
1“TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022

2022. gada 8. marts
"Tēvzemīte" Nr. 345
Internetā: www.ropazi.lv Ropažu novada pašvaldības informatīvais izdevums

11. februārī, mājās atgriežamies no XXIV Zie-
mas olimpiskajām spēlēm Pekinā Ķīnā, lidos-
tā “Rīga” sagaidījām bronzas medaļu ieguvē-
jus kamaniņu sporta komandu stafetē – Elīzu 
Tīrumu, Kristeru Aparjodu un Mārtiņu Botu/
Robertu Plūmi. 

Ar lepnumu par savējiem mūsu kamaniņu brau-
cējus sveica Ropažu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājas vietnieks Ainārs Vaičulens un 
sportistu pirmā trenere Ingrīda Amantova, spor-
ta un veselības pasākumu organizatore Madara 
Tīģere-Bernharde.
Roboti Luge Team – tā dēvē kamaniņu sporta 

divnieku ekipāžu Mārtiņu Botu un Robertu Plūmi, 
kura Latvijai palīdzēja kaldināt bronzas medaļu 
kamaniņu sporta komandu stafetes izcīņā. Savu 
divnieku komandas nosaukumu izveidojuši, sa-
liekot kopā vārda un uzvārda pirmos burtus. 
Roberts  Plūme. Moto: “Strive for great-

ness (tiecies pēc diženuma).”
Mārtiņš Bots. Moto: “Nospraud sev augstu 

mērķi un neapstājies, kamēr neesi to sasnie-
dzis.”

Roberts Plūme un Mārtiņš Bots ir ropažnieki, 
Ropažu novada iedzīvotāji. Abi mācījušies Ropa-
žu vidusskolā, vēlāk – Murjāņu Sporta ģimnāzijā.

Ropažu Sporta centra vadītāja Evita Eglāja 

atceras, ka Roberts jau no bērnības bijis ļoti 
mērķtiecīgs un neatlaidīgs, sports viņu aizrāvis 
un interesējis jau no mazām dienām. “Viņš bur-
tiski ir izaudzis sporta zālē,” saka Evita Eglāja. 
Jau no 1. klases sācis trenēties volejbolā pie 
treneriem Daces Ozoliņas un Arta Bogdāna, vēl 
pavisam mazs kopā ar vecāko klašu skolēniem 
devies uz vasaras sporta nometnēm volejbolā.

Vēlāk trenere Ingrīda Amantova Robertu un 
arī Mārtiņu iesaistījusi kamaniņu braukšanā 
vieniniekos. Kamaniņu sportā Roberts ir no 
2011. gada, un jau 2013. gadā Austrijā, Īgl-
sas trasē, Roberts izcīnīja savu pirmo kausu 
B grupas jauniešu konkurencē – 5. vieta. No 
2017. gada viņš kopā ar Mārtiņu sāka braukt 
kā divvietīgā ekipāža. 

“Gāja visādi. Roberts bija mērķtiecīgs, ar lielu 
darba mīlestību, pacietīgs, izturīgs, zinātkārs un 
vēlējās izbaudīt kamaniņu sportā visu līdz mie-
lēm,” atceras Roberta un Mārtiņa pirmā trenere, 
arī olimpiete, Ingrīda Amantova. 

Ropažu vidusskolas skolotāji labi atceras 
abus puišus un, domājot par viņu šā brīža sa-
sniegumiem un ceļu, kas uz tiem iets un jo-
projām turpinās, teic, ka ļoti daudz bijis atkarīgs 
no dažādiem apstākļiem, apsvērumiem un to 
savienošanos pareizās devās – jaunieši atraduši 
savu ceļu sportā, palīdzējusi mērķtiecība, ne-

Sagaidām mājās ropažniekus, olimpiskos 
medaļniekus Mārtiņu Botu un Robertu Plūmi!

Latvijas valsts un sabiedrība sniedz vie-
notu un koordinētu palīdzību Ukrainai un 
Ukrainas bēgļiem! Aicinām ikvienu Latvijas 
iedzīvotāju, kurš vēlas sniegt palīdzību uk-
raiņiem, reģistrēties palidziukrainai.lv. “Pa-
līdzības ukraiņiem Latvijā” valsts vienotais 
informatīvais tālrunis 27380380.

Ukrainas  iedzīvotāji, kuri  ierodas Latvijā, 

bēgot no Krievijas izraisītā kara Ukrainā, lūdzu, 
reģistrējieties palidziukrainai.lv, lai pieteiktos 
atbalsta saņemšanai. Tīmekļvietnē pieejama 
informācija par ieceļošanu, uzturēšanos, ap-
mešanos un darba iespējām Latvijā.
Saeima pieņēmusi likumu Ukrainas civilie-

dzīvotāju atbalstam ar mērķi sniegt atbalstu 
Ukrainas pilsoņiem un viņu ģimenes locekļiem, 
kuri izceļo no Ukrainas vai kuri nevar atgriezties 

Ukrainā Krievijas Federācijas izraisītā bruņotā 
konflikta dēļ, kā arī vispārēja atbalsta sniegšanai 
Ukrainas sabiedrībai. Likumā paredzētais atbalsts 
tiks sniegts bruņotā konflikta norises laikā. 
Ropažu novadā Ukrainas bēgļu koordi-

nācijas,  izmitināšanas un palīdzības snieg-
šanai aicinām sazināties ar Sociālo dienes-
tu – tālrunis 26482289, e-pasts: socialais.
dienests@ropazi.lv.

Ukrainas iedzīvotāju atbalstam
Noderīga informācija:
“Kā rīkoties krīzes situācijā – 72 stundas” – 

https://ieej.lv/Ou8M0. 
Ropažu novadā apstiprināts Civilās aizsar-

dzības plāns un izveidota Civilās aizsardzības 
komisija – https://ieej.lv/iubFt. 

Ropažu novada pašvaldība apzina situāciju 
un aicina atsaukties iedzīvotājus, kuri  ir ga-
tavi savā mājoklī uzņemt bēgļus no Ukrainas, 
un uzņēmējus, kuri būtu gatavi piedāvāt darba 
iespējas, aizpildot pieteikumus. Paldies visiem 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem, kas ir atsauku-
šies aicinājumam. Pirmās ukraiņu ģimenes jau 
ir izmitinātas Ropažu novadā. Pieteikumus var 
aizpildīt šeit: https://www.ropazi.lv/lv/ukrainas-
iedzivotaju-atbalstam. Lai atbalstītu un palīdzētu 
karadarbībā cietušajiem ukraiņu bēgļiem, Ropažu 
novada pašvaldība 28. februārī aicināja iedzīvotā-
jus piedalīties nepieciešamo preču ziedojumu vāk-
šanā. Liels paldies visiem iedzīvotājiem par lielo 
atsaucību un saziedotajām mantām! Ziedojumi jau 
ir nodoti nogādei uz Ukrainu. 2. martā Ropažu 
novada pašvaldība kopā ar visām pašvaldībām 
Latvijā organizēja atbalsta mītiņu Ukrainai pie 
kultūras centra “Ulbrokas Pērle”, kur piedalī-
jās mūsu amatiermākslas kolektīvu dalībnieki – 
soliste Liene Pustovaja, Zaķumuižas folkloras 
kopa “Oglīte”, Ropažu novada kori “Garkalne”, 
“Pa saulei”, “Ropaži”, “Ozolzīle”, “Ulbroka” un 
“Madara”, aicinājām visus vienoties domās par 
brīvību, Tēvzemi, drosmi un mieru pasaulē.

atlaidība, pirmās treneres Ingrīdas Amantovas 
un Murjāņu Sporta skolas treneru ieguldītais 
darbs un zināšanas, sporta mīlestība un neap-
šaubāmi – disciplīna. 

“Ļoti lepojos ar Roberta un Mārtiņa panāku-
miem. Lai puišiem spēks, izturība un veiksme 
turpmākajos startos!” vēl Ropažu vidusskolas 
skolotāja, Roberta pirmā skolotāja Indra Ķeķe. 

Arī Ropažu novada pašvaldība abiem jaunie-
šiem vēl izdošanos, turpinot ceļu uz vēl aug-
stākiem sasniegumiem un izcilību, ar lepnumu 

nesot Ropažu novada un Latvijas vārdu pasaulē 
un ierakstot to Latvijas un pasaules sporta vēs-
turē. Lepojamies!

Latvijas Kamaniņu sporta federācijas mājas-
lapā www.kamanas.lv varat iepazīties sīkāk ar 
abu puišu un arī citu Latvijas kamaniņu sporta 
sportistu panākumiem un aktualitātēm. 

Sagaidīšanas fotogalerija apskatāma Ropažu 
novada pašvaldības mājaslapā www.ropazi.lv un 
pašvaldības sociāla medija “Facebook” kontā: 
RopazuNovadaPasvaldiba.



2 “TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022PAŠVALDĪBA

Laikā  no  2022.  gada  1.  marta  līdz 
2022. gada 1. maijam  ikviens Ropažu no-
vada iedzīvotājs,  iedzīvotāju apvienības vai 
novadā darbojošās nevalstiskās organizā-
cijas pārstāvis  ir aicināts  iesniegt  savas 
idejas un  iniciatīvas, kas var pretendēt uz 
Sabiedrības  līdzdalības budžeta finansē-
jumu. 

Ropažu novadā Sabiedrības līdzdalī-
bas budžets 2022. gada ietvaros sastāda 
100 000 EUR. Minētais finansējums tiek sa-
dalīts vienādi starp visiem Ropažu novadu 
veidojošajiem pagastiem un Vangažu pilsētu, 
attiecīgi ceturtā daļa – 25 000 EUR – kat-
rai novadu veidojošajai teritoriālajai vienībai. 
Iniciatīvas izstrādes laikā Ropažu novada 
pašvaldība nodrošinās iespēju konsultēties 

ar pašvaldības pārstāvjiem, piemēram, palī-
dzot ar dažādiem aprēķiniem vai informācijas 
sniegšanu. Idejas un iniciatīvas ar parakstītu 
iesniegumu var iesniegt elektroniskajā pastā 
lidzdaliba@ropazi.lv vai arī Ropažu novada 
pašvaldības pagastu un pilsētas pārvaldēs.

Sabiedrības līdzdalības budžetam iesniegtai 
idejai, iniciatīvai vai projektam ir jābūt saistī-
tam ar apkaimes infrastruktūras uzlabošanu, 
kam konstatējama paliekoša un sabiedriski 
nozīmīga vērtība. Savukārt ideju, iniciatīvu vai 
projektu realizēšanas vietai ir jābūt sabiedrībai 
pieejamai, publiskā lietošanā esošai, Ropažu 
novada pašvaldībai piederošai vai piekrītošai 
publiskajai ārtelpai. Aicinām ņemt vērā, ka 
projekta rezultātam jābūt neierobežoti pieeja-
mam visai sabiedrībai, arī tajos gadījumos, ja 
tiek radīts intelektuālais īpašums – projekta 

pieteicējam jāapliecina, ka pēc projekta pa-
beigšanas to neaprobežos autortiesības vai 
citas blakustiesības.
Plašāka informācija par Sabiedrības līdz-

dalības budžeta īstenošanas noteikumiem, 
ideju  iesniegšanas kārtību, kritērijiem un 
termiņiem, kā arī iesnieguma veidlapa ir 
pieejama ŠEIT > https://www.ropazi.lv/lv/
media/13688/download.

Pašvaldībā iesniegtās Sabiedrības līdzdalī-
bas budžeta iniciatīvas vērtēs īpaša, ar Ropažu 
novada pašvaldības domes lēmumu izveido-
ta, komisija. Komisijas sastāvā ir pārstāvji no 
Ropažu novada pašvaldības, Ropažu novada 
konsultatīvajām padomēm, nevalstiskajām or-
ganizācijām, kā arī pieaicinātie ārējie eksperti ar 
kompetenci sabiedrības līdzdalības veicināšanā.
Sabiedrības  līdzdalības budžeta  iniciatī-

vu vērtēšanas komisijas nolikums pieejams 
ŠEIT > https://www.ropazi.lv/lv/media/13691/
download.

Sabiedrības līdzdalība ir iedzīvotāju, sabied-
rības un nevalstisko organizāciju iesaistīšanās 
publiskās pārvaldes lēmumu pieņemšanas un 
īstenošanas procesā. Sabiedrības līdzdalības 
mērķis ir nodrošināt, lai publiskās pārvaldes 
pieņemtie lēmumi būtu atbilstoši sabiedrības 
vajadzībām, savlaicīgi izskaidroti un saprotami 
tiem, uz kuriem tie attieksies, kā arī tiktu pie-
dāvātas atbalsta iespējas sabiedrības iniciatī-
vu īstenošanai. Savu viedokli izteikt ir aicināts 
ikviens Ropažu novada iedzīvotājs, iedzīvotāju 
apvienības vai novadā darbojošās nevalstiskās 
organizācijas pārstāvis, kuru skar vai interesē 
risināmais jautājums.

Ropažu novada pašvaldība

No 1. marta līdz 1. maijam iedzīvotājiem un NVO ir iespēja pieteikt savas idejas 
un iniciatīvas Sabiedrības līdzdalības budžeta finansējumam

Ropažu novada pašvaldība atklātā elektroniskā  izsolē ar augšupejošu soli pārdod 
kustamo mantu – pasažieru autobusu SETRA S 213 UL, reģ. nr. GJ 1666
Izsoles sākumcena – 1300,00 EUR, izsoles solis – 100,00 EUR.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Ropažu novada pašvaldības mājaslapā www.ropazi.lv.
Izsole sākas 11.03.2022. plkst. 13.00 un noslēdzas 31.03.2022. plkst. 13.00.
Izsoles pretendentu reģistrācija notiek no 11.03.2022. plkst. 13.00  līdz 21.03.2022. 
plkst. 23.59 (ieskaitot) elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 21.03.2022. plkst. 23.59 (ieskaitot) jāiemaksā 
nodrošinājuma maksa 130,00 EUR  (10% no nekustamā īpašuma sākumcenas) Ropažu 
novada domes pašvaldības bankas norēķinu kontā: AS “SEB banka”, SWIFT UNLALV2X 
konts: LV79UNLA0033300130908, maksājuma mērķī norādot “Autobusa SETRA izsoles 
nodrošinājums”, un dalības maksa atbilstoši elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv reģistrētam lietotājam sagatavotiem rēķiniem. Samaksa par pirkumu jāpārskaita 
vienas nedēļas laikā no izsoles noslēguma dienas. 
Papildu informāciju par izsoļu norisi vai citus papildjautājumus iespējams uzdot, rakstot 
uz e-pasta adresi izsoles@ropazi.lv. 
Izsoles pretendentiem autobusa apskate iespējama, iepriekš sazinoties ar Ropažu novada 
pašvaldības pārstāvi Aivaru Ošcenkovu, tālr. 26536265.
Papildu informācija Salons ar vidēja nolietojuma pazīmēm, kopts. T/l pārbaudīts darbībā, 
dzinējs apmierinošā stāvoklī.

Ropažu novada pašvaldība atklātā elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod ne-
kustamā īpašuma “Mašēnkrasts” Garkalnes pagastā Ropažu novadā sastāvā ietilpstošās 
zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 8060 011 0935, kas sastāv no zemesgabala 
403 m2 platībā
Izsoles sākumcena – 2500,00 EUR, izsoles solis – 50,00 EUR.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv. Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Ropažu novada pašvaldības mājaslapā www.ropazi.lv.
Izsole sākas 08.03.2022. plkst. 13.00 un noslēdzas 07.04.2022. plkst. 13.00.
Izsoles pretendentu reģistrācija notiek no 08.03.2022. plkst. 13.00  līdz 28.03.2022. 
plkst. 23.59 (ieskaitot) elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Par izsoles dalībnieku var kļūt blakusīpašumu īpašnieki: Pastaigu iela 3, Berģi, Garkalnes pag., 
Ropažu nov. (kadastra Nr. 8060 011 0958) un Gunāra iela 9, Berģi, Garkalnes pag., Ropažu 
nov. (kadastra Nr. 8060 011 0758). Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 28.03.2022. 
plkst. 23.59 (ieskaitot) jāiemaksā nodrošinājuma maksa 250,00 EUR  (10% no nekustamā 
īpašuma sākumcenas) Ropažu novada domes pašvaldības bankas norēķinu kontā: AS “SEB 
banka”, SWIFT UNLALV2X konts: LV79UNLA0033300130908, maksājuma mērķī norādot 
“Nekustamā īpašuma “Mašēnkrasts” izsoles nodrošinājums”, un dalības maksa atbilstoši 
elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv reģistrētam lietotājam sagatavotiem 
rēķiniem. Samaksa par pirkumu jāpārskaita divu nedēļu laikā no izsoles noslēguma dienas. 
Papildu informāciju par izsoļu norisi vai citus papildjautājumus iespējams uzdot, rakstot uz 
e-pasta adresi izsoles@ropazi.lv. Izsoles objekts ir brīvi apskatāms dabā.

IzsoleIzsole

Sēdes protokols Nr. 27/2022, 
2022. gada 3.  februāris

Pieņemts lēmums par piedalīšanos biedrī-
bas “Ropažu Garkalnes partnerība” projektu 
iesniegumu konkursa 9. kārtā “Atbalsts pub-
liskās infrastruktūras attīstībai” ar projektu 
“Multifunkcionālas velotrases ar skeitparka 
elementiem izveide Zaķumuižas ciemā”.

Sēdes protokols Nr. 28/2022, 
2022. gada 9.  februāris

Tiek apstiprināta piedalīšanās biedrības 
“Ropažu Garkalnes partnerība” projekta ie-
snieguma par “Multifunkcionālas velotrases 
ar skeitparka elementiem izveidi Zaķumui-
žas ciemā” iesniegšanai 9. kārtā – atbalsts 
publiskās infrastruktūras attīstībai. Ropažu 
novada pašvaldība uzņemas visas ar Projekta 
īstenošanu saistītās izmaksas.

Apstiprināta jaunu amatu izveidošana 
Ropažu Kultūras centrā, lai nodrošinātu 
amatiermākslas kolektīva darbību. Ropažu 
novada dome nolemj piešķirt tādus amatus 
kā BJDK “Cielaviņa” vadītājs; BJDK “Ciela-
viņa” koncertmeistars; Jauktā kora “Ropaži” 
vokālais pedagogs; Jauktā kora “Ozolzīle” 
vokālais pedagogs; Skolēnu kora diriģents 

un Folkloras kopas “Oglīte” koncertmeistars. 
Apstiprināta jaunu amatu izveidošana Kul-

tūras centrā “Berģi”, kas nodrošinās Ropažu 
novada un Garkalnes pagasta iedzīvotāju kul-
tūras, sociālo un kultūrizglītojošo vajadzību. 
Ropažu novada dome nolemj piešķirt un ap-
stiprināt – Mākslas studijas vadītāja amatu.

Apstiprināta jaunu amatu izveidošana 
Vangažu pilsētas bibliotēkā, kas nodrošinās 
stabilāku un kvalitatīvāku darbu ar lielāku 
sabiedrības daļu. Ropažu novada dome nolemj 
piešķirt un apstiprināt – Bibliotēkas informā-
cijas speciālista amatu.

Apstiprināta Ropažu novada pašvaldības 
dalība 2022. gadā “SEB bankas” organizētajā 
sociālās uzņēmējdarbības biznesa ideju kon-
kursa programmā, kurai tiek piešķirts finan-
sējums 9500,00 eiro apmērā no Attīstības, 
īpašumu un investīciju departamenta budžeta.

Pieņemts lēmums aktualizēt un apvienot 
Ropažu novada Investīciju plānu 2022. gadam.

Sēdes protokols Nr. 29/2022, 
2022. gada 23.  februāris

Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības do-
mes 2021. gada 7. jūlija saistošajiem notei-
kumiem Nr. 1/21 “Ropažu novada pašvaldības 

nolikums” izveidotas pašvaldības iestādes un 
amatā iecelti iestāžu vadītāji: par Vangažu 
pilsētas bibliotēkas vadītāju amatā iecelta 
Vineta Bordāne; par Vangažu pilsētas Kultūras 
nama vadītāju amatā iecelta Inguna Zirne; 
par Kultūras centra “Berģi” vadītāju amatā 
iecelta Madara Bregže; par Garkalnes Sporta 
centra vadītāju amatā iecelts Juris Silovs; par 
Garkalnes bibliotēkas vadītāju amatā iecelts 
Elvijs Krūmiņš; par Upesciema Tautas biblio-
tēkas vadītāju amatā iecelta Iveta Pastare.

Apstiprināta Starpinstitūciju sadarbības 
grupa bērnu un jauniešu atbalstam. 

Apstiprināts nolikums “Ropažu novada paš-
valdības Starpinstitūciju sadarbības grupas 
bērnu un jauniešu atbalstam nolikums”.

Pieņemts lēmums saskaņot kopīgas depozī-
ta iepakojuma pieņemšanas vietas izveidošanu 
adresē Biķeru iela 4, Dreiliņi, Stopiņu pagasts, 
Ropažu novads, LV-2130, SIA “AUGSTCELTNE” 
tirdzniecības vietai (degvielas uzpildes stacija) 
Kuršu iela 1, Dreiliņi, Stopiņu pagasts, Ropažu 
novads.

Apstiprināti Ropažu novada pašvaldības 
saistošie noteikumi “Par pašvaldības palīdzību 
dzīvokļu jautājumu risināšanā Ropažu novadā” 
un nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai saskaņošanai, atzinuma 
sniegšanai.

Pieņemts lēmums Latvijas Republikas Ze-
messardzes 1. Rīgas brigādes 19. kaujas no-
drošinājuma bataljona karavīriem – ne vairāk 
kā divi karavīri vienlaicīgi vienā apmeklēju-
ma laikā, uzrādot dienesta apliecību – atļaut 
bez maksas apmeklēt Ropažu novada Stopiņu 
peldbaseinu un Stopiņu trenažieru zāli līdz 
2022. gada 31. decembrim. 

Apstiprināts Ropažu novada pašvaldības 
aģentūras “Saimnieks” darba plāns 2022. ga-
dam.

Apstiprināts Ropažu novada pašvaldības 
aģentūras “Stopiņu ambulance” darba plāns 
2022. gadam.

Apstiprināta telpu nomas maksa Ropažu 
novada PA “Stopiņu ambulance” telpu izno-
māšanai ārpakalpojumu sniedzējiem Skolas 
ielā 12, Upeslejas, Stopiņu pagasts, Ropažu 
novads, 2,30 EUR/m2 apmērā, t.sk. PVN.

Ar Ropažu novada domes sēžu protokoliem, 
lēmumiem un to pielikumiem var iepazīties 
Ropažu novada pašvaldības interneta vietnē  
www.ropazi.lv, sadaļā “Pašvaldība”, apakšsadaļā 
“Domes sēdes”.

Ropažu novada domes lēmumi



3“TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022 PAŠVALDĪBA

Bērnu  reģistrācija  izglītības  uzsākšanai 
2022./2023. mācību gadā 1. klasē vispār-
izglītojošajās Ropažu novada skolās sākas 
martā.

Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju valstī un 
noteiktos drošības pasākumus, likumiskie pār-
stāvji pieteikt bērnu skolas gaitu uzsākšanai 
aicināti elektroniski, taču, ja tas nav iespē-
jams, bērna likumiskajam pārstāvim, iepriekš 
piesakoties, iespējams iesniegt pieteikumu 
klātienē skolā. Iesniegumu iesniedzot perso-
nīgi, jāuzrāda iesniedzēja personu apliecinošs 
dokuments, bērna dzimšanas apliecība vai per-
sonu apliecinošs dokuments, aizgādnim – arī 
aizgādību apliecinoša dokumenta kopija vai 
oriģināls. 

Ja likumiskais pārstāvis izvēlas pieteikt bēr-
nu elektroniski, elektroniskie iesniegumi fiksē-
jas no pirmās pieteikšanās dienas plkst. 8.00 
pēc iesūtīšanas laika to ienākšanas secībā līdz 
maija pēdējai darba dienai. Iesniedzot iesnie-
gumu elektroniski, bērna likumiskajam pār-
stāvim uz skolas e-pasta adresi būs jānosūta 
iesniegums, parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu, aizgādnim jāpievieno arī aizgādību 
apliecinoša dokumenta kopija. 

Visi saņemtie iesniegumi tiek reģistrēti Izglī-
tības iestādes izveidotajā bērnu pretendentu 
reģistra sarakstā.

Skolu saraksts un informācija par skolu 
pieejama Ropažu novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē, sadaļā “Izglītība”: https://www.ropazi.lv/
lv/vispareja-pamatizglitiba-un-videja-izglitiba. 
Iesnieguma forma pieejama skolu mājaslapās.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā (ber-
gu.pamatskola@ropazi.lv) tiek plānots uzņemt 
3 pirmās klases un iesniegumu reģistrēšana 
sākas 1. martā.

Garkalnes Mākslu un vispārizglītojošā pamat-
skolā (garkalne@latnet.lv) tiek plānots uzņemt 
2 pirmās klases un iesniegumu reģistrēšana 
sākas 1. martā.

Ropažu vidusskolā (skola@ropazi.lv) tiek 
plānots uzņemt 2 pirmās klases Ropažos un 
2 pirmās klases Zaķumuižā, iesniegumu reģis-
trēšana sākas 20. martā.

Stopiņu pamatskolā (stopsk@stopsk.lv) tiek 
plānots uzņemt 1 pirmo klasi un iesniegumu 
reģistrēšana sākas 1. martā.

Ulbrokas vidusskolā (ulbrokas.skola@u-vsk.lv) 
tiek plānots uzņemt 4 pirmās klases un iesnie-
gumu reģistrēšana sākas 1. martā.

Upesleju sākumskolā (skola@upeslejuskola.lv) 
tiek plānots uzņemt 1 pirmo klasi un iesniegumu 
reģistrēšana sākas 1. martā.

Vangažu vidusskolā (vangažu.vidusskola@ro-
pazi.lv) tiek plānots uzņemt 2 pirmās klases un 
iesniegumu reģistrēšana sākas 1. martā.

Gaismas pamatskolā, kura realizē tikai speciā-
lās izglītības programmas, uzņemšana notiek visa 
mācību gada laikā, ja ir brīvas vietas.

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likuma pārejas noteikumu 17. punktu 
2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā Ro-
pažu novada pašvaldības dome izvērtē novadu 
veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saisto-
šos noteikumus. Līdz novada saistošo noteiku-
mu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 
2022. gada 1. jūnijam, ir spēkā novadu veidojošo 
bijušo pašvaldību saistošie noteikumi.

Jaunie un vienotie Ropažu novada pašval-
dības domes 2022. gada 26. janvāra saistošie 
noteikumi Nr. 1/22 “Par kārtību bērnu reģis-

trācijai un uzņemšanai pirmajā klasē Ropažu 
novada pašvaldības vispārējās izglītības ie- 
stādēs” vēl nav stājušies spēkā (atrodas sa-
skaņošanas stadijā), taču tiek prognozēts, ka 
tie stāsies spēkā 2022. gada marta mēnesī, 
tāpēc šobrīd, pirms jauno un vienoto noteikumu 
spēkā stāšanās, bērnu reģistrācija  (iesniegu-
mu pieņemšana) Ropažu novada skolās notiks 
pēc Ropažu novada pagastu un pilsētas spē-
kā esošajiem normatīvajiem aktiem. Stājoties 
spēkā jaunajiem saistošajiem noteikumiem, 
plānots, ka tiks piemērota jaunā kārtība, kādā 
notiek bērnu uzņemšana skolās, tajā skaitā arī 
attiecībā uz iesniegumā norādāmo informāciju 
un bērna vietas noteikšanu reģistrā (tiks pie-
mērots, ja šāds nosacījums tiks saskaņots ar 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministriju un apstiprināts domē). Līdz ar to 
likumiskajiem pārstāvjiem nepieciešamības 
gadījumā tiks lūgts precizēt iesniegumā par 
bērna uzņemšanu (reģistrēšanu) skolā norādīto 
informāciju.

Ropažu novada 
IKSJV departamenta Izglītības nodaļa 

Martā sākas bērnu reģistrēšana 1. klasē Ropažu novada pašvaldības skolās

Spēkā stājušies Ropažu novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr. 28/21 “Kārtība, kādā 
Ropažu novada pašvaldība īsteno pirmsskolas 
izglītības nodrošināšanas funkciju”, kas nosaka 
kārtību, kādā notiek bērnu reģistrēšana rindā, 
uzņemšana un atskaitīšana Ropažu novada paš-
valdības pirmsskolas izglītības iestādēs. 

Kad var pieteikt bērnu uzņemšanai pirms-
skolas izglītības iestādē?

Bērnu pirmsskolas izglītības programmas ap-
guvei pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē 
var reģistrēt no bērna dzimšanas reģistrācijas 
dienas – dzimšanas apliecības saņemšanas brīža.
Kā notiek bērnu uzņemšana pirmsskolas 

izglītības iestādē?
Pašvaldības finansētās pirmsskolas izglītības 

programmās tiek uzņemti bērni no 18 mēnešu 
jeb 1,5 gadu vecuma.

Bērnus pirmsskolas izglītības programmas 
apguvei reģistrē Vienotā pašvaldības izglītības 
iestāžu bērnu pirmsskolas pieteikumu reģistrā.

Reģistrā reģistrētos bērnus pašvaldība nodro-
šina ar pirmsskolas izglītību izglītības iestādēs 
vai sniedzot pašvaldības līdzfinansējumu saskaņā 
ar saistošajiem noteikumiem par pašvaldības 
atbalstu privātajām pirmsskolas izglītības ies-
tādēm un privātajam bērnu uzraudzības pakal-
pojuma sniedzējam.
Kā pieteikt bērnu uzņemšanai pirmsskolas 

izglītības iestādē?
Lai pieteiktu bērnu uzņemšanai izglītības ie- 

stādē, bērna vecāks reģistrē bērnu reģistrā:
elektroniski – tīmekļvietnē www.epakalpojumi.

lv, aizpildot iesniegumu, norādot vēlamo izglītī-

bas iestādi un laiku, no kura nepieciešama vieta 
izglītības iestādē;

nosūtot ar drošu elektronisko parakstu pa-
rakstītu e-pasta vēstuli vai klātienē Klientu 
apkalpošanas centros pašvaldības pagastu vai 
pilsētas pārvaldēs.
Bērna aizbildnis, vecāku pilnvarotā persona 

vai cits bērna likumiskais pārstāvis, lai pie-
teiktu bērnu uzņemšanai izglītības iestādē un 
reģistrētu reģistrā, pieteikumu iesniedz KLĀTIE-
NĒ, norādot vēlamo izglītības iestādi un laiku, 
un uzrāda dokumentu, uz kura pamata ir tiesīgs 
pārstāvēt bērnu.
Vai  var  mainīt  pieteikumu  uzņemšanai 

pirmsskolas izglītības iestādē?
Pēc bērna reģistrēšanas reģistrā līdz vietas 

piešķiršanai izglītības iestādē bērna pārstāvis 
var:

veikt izmaiņas – mainīt pieteikumā norādīto 
informāciju par vēlamajām izglītības iestādēm, 
izglītības programmu un laiku (mācību gadu, 
mēnesi), no kura bērnam nepieciešama vieta 
pirmsskolas izglītības apguvei izglītības iestādē. 
Veicot izmaiņas, pieteikuma reģistrācijas datums 
rindā saglabājas sākotnējais;

atsaukt pieteikumu.
Kā tiek piešķirta vieta reģistrā?
Bērna vieta reģistrā tiek noteikta atbilstoši 

pieteikumu iesniegšanas kārtībai, bērna dzimša-
nas gadam un pieteikuma reģistrācijas datumam 
starp konkrētajā gadā dzimušajiem bērniem.  

Bērni, kuriem nav piešķirta vieta pašvaldības 
izglītības iestādē bērna pārstāvja norādītajā 
vēlamajā mācību gadā un mēnesī, paliek rindā, 
saglabājot rindā pieteikuma reģistrācijas datumu.

Ja bērna pārstāvja izvēlētajā izglītības ies-
tādē nav iespējams nodrošināt bērnu ar vietu, 
var tikt piedāvāta vieta citā izglītības iestādē, 
kurā ir brīva vieta.

Bērna pārstāvim, reģistrējot bērnu, jānorāda 
izglītības iestādes prioritārā secībā atbilstoši 
bērna deklarētās dzīvesvietas pagastam vai pil-
sētai. Ja bērns nav deklarēts Ropažu novada 
pašvaldībā, tad pieteikumā var norādīt prioritārā 
secībā jebkuru Ropažu novada pašvaldības iz-
glītības iestādi. 
Kā bērns tiek uzņemts izglītības iestādē?
Izglītības iestāde bērnus uzņem to reģistrā-

cijas secībā, ievērojot rindā iestāšanās datumu, 
grupās brīvo vietu skaitu, uzņemšanas prioritātes 
un nepārsniedzot spēkā esošajos normatīvajos 
aktos noteikto bērnu skaitu grupās.

Pamatojoties uz izglītības iestāžu vadītāju ie-
sniegtajām ziņām par brīvo vietu skaitu izglītības 
iestādēs un reģistra datiem, izglītības iestāžu 
grupas jaunajam mācību gadam komplektē vienu 
reizi gadā – no 31. maija  līdz 15. augustam. 
Pēc minētā termiņa komplektēšana tiek veikta, 
ja kādā no izglītības iestādēm ir pieejama brīva 
vieta. Ja mācību gada laikā izglītības iestādes 
grupā atbrīvojas vieta, brīvā vieta tiek piedāvāta 
reģistra secībā nākamajam bērnam.
Kādi dokumenti  jāiesniedz,  iestājoties  iz-

glītības iestādē? 
Ja vecāks piekrīt bērna uzņemšanai izglītības 

iestādē, izglītības iestādē jāiesniedz sekojoši 
dokumenti:
• iesniegums par bērna uzņemšanu izglītības 

iestādē;
• jāuzrāda bērna dzimšanas apliecība (oriģināls);

• bērna medicīniskā karte  (veidlapa 026/u);
• jāuzrāda aizbildņa apliecība (oriģināls vai jāie-

sniedz lēmuma par aizbildnības nodibināšanu 
un aizbildņa iecelšanu kopija;

• izraksts no ambulatorās slimnieka medicīnis-
kās kartes par izdarītajām profilaktiskajām 
vakcīnām;

• ģimenes ārsta izziņa par bērna veselības stā-
vokli. Izziņai jābūt izdotai ne vēlāk kā trīs 
dienas pirms apmeklējuma uzsākšanas.
Bērna obligātā sagatavošana pamatizglī-

tības apguvei
Bērna pārstāvji, kuru bērns līdz obligātās iz-

glītības vecuma sasniegšanai nav apmeklējis 
izglītības iestādi, reģistrē bērnu rindā obligātajai 
sagatavošanai pamatizglītības uzsākšanai tajā 
kalendārajā gadā, kurā bērnam iestājas pamat-
izglītības vecums.

Ja izglītības iestādē nav iespējams uzņemt 
bērnu obligātās izglītības vecumā, izglītības ie- 
stādes vadītājs informē pašvaldību, kura nodro-
šina vietu citā izglītības iestādē.

Ja tiek mainīta izglītības iestāde, kurā bērns 
apgūst obligātās izglītības vecuma bērnu obligā-
to sagatavošanas programmu, bērna pārstāvim 
jāiesniedz izglītības iestādē, no kuras bērns vē-
las izstāties, rakstisks citas izglītības iestādes 
apliecinājums par bērna uzņemšanu. 

Ja bērnam ir nepieciešamība saīsināt vai pa-
garināt mācību programmas apguves laiku par 
vienu gadu, bērna pārstāvis iesniedz izglītības 
iestādes vadītājam iesniegumu un ģimenes ārs-
ta vai psihologa atzinumu līdz attiecīgā gada 
20. maijam.

Vairāk: https://ieej.lv/nYIfK

Spēkā stājušies jauni saistošie noteikumi par bērnu uzņemšanu Ropažu novada pirmsskolas izglītības iestādēs

1. Kā Ropažu novada  iedzīvotāji un uzņēmēji 
var piedalīties novada veidošanā un attīstī-
bas plānošanā?
•	 Lai pašvaldības attīstības veidošanā iesais-

tītu novada iedzīvotājus un nodrošinātu re-
gulāru saziņu par aktuālajiem jautājumiem, 
un kopīgi ar pašvaldību meklētu risinājumus, 
Ropažu novada dome ir izveidojusi Iedzīvo-
tāju konsultatīvās padomes. Pieteikties dar-
bam Iedzīvotāju un Uzņēmēju konsultatīva-
jās padomēs var, rakstot savu pieteikumu uz 

e-pastu: lidzdaliba@ropazi.lv – norādi savu 
vārdu, uzvārdu vai uzņēmuma nosaukumu 
un kontaktinformāciju saziņai, kā arī to, kurā 
no padomēm vēlies darboties – Garkalnes 
pagastā, Ropažu pagastā, Stopiņu pagastā 
vai Vangažu pilsētā.

•	 Laikā no 2022. gada 1. marta līdz 
2022. gada 1. maijam ikviens Ropažu no-
vada iedzīvotājs, iedzīvotāju apvienības 
vai novadā darbojošās nevalstiskās orga-
nizācijas pārstāvis ir aicināti iesniegt sa-

Iedzīvotājs jautā, pašvaldība atbild!
vas idejas un iniciatīvas, kas var pretendēt 
uz Sabiedrības līdzdalības budžeta finan-
sējumu. Ropažu novadā Sabiedrības līdz-
dalības budžets 2022. gada ietvaros sa-
stāda EUR 100 000. Minētais finansējums 
tiek sadalīts vienādi starp visiem Ropa-
žu novadu veidojošajiem pagastiem un 
Vangažu pilsētu, attiecīgi ceturtā daļa – 
EUR 25 000 – katrai novadu veidojošajai 
teritoriālajai vienībai. Vairāk informācijas 
www.ropazi.lv.

2. Kā  es  varu  sniegt  savu  atbalstu  Ukrainas 
iedzīvotājiem?
•	 Lai sniegtu būtiskāko informāciju par atbal-

sta sniegšanas un saņemšanas iespējām 
Ukrainas civiliedzīvotājiem vienuviet, darbu 
uzsācis Sabiedrības integrācijas fonda izvei-
dotais vienotais informatīvais tālrunis – “Pa-
līdzība ukraiņiem Latvijā” – 27 380 380, kā 
arī Latvijas iedzīvotājam, kurš vēlas sniegt 
palīdzību ukraiņiem, iespējams reģistrē-
ties palidziukrainai.lv.



4 “TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022PAŠVALDĪBA

Par lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajā īpašumā Mazā 
Paparžu iela 1 Bukultos Garkalnes pagastā Ropažu novadā apstiprināšanu un saistošo 
noteikumu izdošanu

Ropažu novada dome 2022. gada 9. februāra sēdē pieņēma lēmumu Nr. 706 “Par lokāl-
plānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem nekustamajā īpašumā Mazā Paparžu iela 1 
Bukultos Garkalnes pagastā Ropažu novadā apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu” 
(prot. Nr. 28/2022, 17.§). Izdoti saistošie noteikumi Nr. 6/22 “Lokālplānojuma teritorijas 
plānojuma grozījumiem nekustamajā īpašumā Mazā Paparžu iela 1 Bukultos Garkalnes 
pagastā Ropažu novadā, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”.
Ar lokālplānojuma materiāliem var iepazīties Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā  (Ģeoportāls): https://geolatvija.lv/geo/tapis3#document_22886.

Par detālplānojuma īpašumam Garā iela 31, Dreiliņi, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, 
apstiprināšanu
Ropažu novada dome 23.02.2022. ir pieņēmusi lēmumu “Par detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam Garā iela 31, Dreiliņi, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, apstiprināšanu” (prot. 
Nr. 29/2022, 15.§). 
Materiāli ir pieejami https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23081. 

Par detālplānojuma nekustamā īpašuma “Vārnas” sastāvā esošai zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 8060 005 0002 Garkalnes pagasta lauku teritorijā Ropažu novadā 
izstrādes uzsākšanu

(Detālplānojuma teritorija atrodas lauku teritorijā starp autoceļu A2 un dzelzceļu Rīga–
Valga, posmā Garkalne–Vangaži.)
Ropažu novada dome 2022. gada 9. februāra sēdē pieņēma lēmumu Nr. 694 “Par de-
tālplānojuma nekustamā īpašuma “Vārnas” sastāvā esošai zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 8060 005 0002 Garkalnes pagasta lauku teritorijā Ropažu novadā izstrādes 
uzsākšanu” (prot. Nr. 28/2022, 5.§). Ar lēmumu var iepazīties domes mājaslapā www.
ropazi.lv un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 
https://geolatvija.lv/geo/tapis3#document_23084.
Garkalnes novada teritorijas plānojumā 2013.–2024. gadam ar 2015. gada grozījumiem 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8060 005 0002 noteikts atļautais izmantošanas 
veids – Jaukta centra apbūves teritorija (JC). Zemes vienība atrodas Eiropas nozīmes aiz-
sargājamā dabas teritorijā (Natura 2000) – dabas lieguma “Garkalnes meži” neitrālajā zonā.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir detalizēt nekustamā īpašuma “Vārnas” sastāvā esošai 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8060 005 0002 Garkalnes pagasta lauku teritorijā 
Ropažu novadā, platība 9,42 ha, sadales nosacījumus, izmantošanas iespējas un apgrūtinā-
jumus atbilstoši institūciju nosacījumiem un stratēģiskajam ietekmes uz vidi novērtējumam. 
Detālplānojuma risinājumu izmantos pašvaldības teritorijas plānojumā zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 8060 005 0002 noteiktās funkcionālās zonas grozīšanai vai jaunas 
apdzīvotas vietas izveides pamatojumam.
Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs – zemes vienības īpašnieki. 
Rakstiskus  ierosinājumus detālplānojuma  izstrādei  līdz šā gada 31. martam var 
iesniegt:
• portālā www.geolatvija.lv;
• elektroniski parakstītus, sūtot uz e-pastu novada.dome@ropazi.lv vai dome@garkalne.lv;
• nosūtot pa pastu Ropažu novada domei – Institūta iela 1a, Ulbroka, Stopiņu pagasts, 

Ropažu novads, LV-2130;
• ievietojot vēstuli korespondences tvertnē pašvaldības ēkas foajē Brīvības gatvē 455, Rīga.
Informācijai tālrunis būvvaldē 67800915.

Paziņojums Paziņojums

Paziņojums

Paziņojums par detālplānojuma projekta nekustamajam īpašumam Vāveru 
iela 15, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, publisko apspriešanu un 
sabiedrības līdzdalības pasākumiem

Ropažu novada dome 23.02.2022. sēdē pieņēma lēmumu Nr. 740 “Par detālplānojuma 
projekta zemes vienībai Vāveru iela 15, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, nodo-
šanu publiskajai apspriešanai” (prot. Nr. 29/2022, 13.§), ar kuru nodod detālplānojuma 
projektu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai. 
Detālplānojuma teritorijā plānots Savrupmāju apbūves teritorijā  (DzS) izveidot 14 ze-
mes vienības  (12 apbūvei paredzētas zemes vienības un 2 zemes vienības plānotas 
kā ielu teritorijas). Piekļūšana detālplānojuma teritorijai tiks nodrošināta no Līgo un 
Vāveru ielas. 
Detālplānojuma projekta publiskā apspriešana notiks no 09.03.2022. līdz 
06.04.2022. Ar detālplānojuma projektu var iepazīties Valsts vienotajā ģeotelpiskās 
informācijas portālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21719 un izdrukas veidā 
Ropažu novada pašvaldības Ulbrokas Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpo-
šanas centrā Institūta ielā 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads. Apmeklētāju 
pieņemšana iespējama pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 66954851. 
Publiskās apspriešanas sanāksme notiks attālināti Zoom platformā 21.03.2022. 
plkst. 18.00. Saite uz sanāksmi – https://ej.uz/vaveru15. Priekšlikumus rakstiskā veidā 
iesniegt Ropažu novada pašvaldībai, Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu 
novads, LV-2130, elektroniskie dokumenti nosūtāmi uz e-pastu: novada.dome@ropazi.lv 
vai Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv līdz 06.04.2022. 
Papildu informāciju par detālplānojuma risinājumiem var iegūt, sazinoties telefoniski 
vai e-pastā ar detālplānojuma izstrādātāju vai izstrādes vadītāju. 
Detālplānojuma izstrādātājs: SIA “8. Darbnīca”, projekta vadītāja Iveta Pūķe, e-pasts: 
iveta.puuke@gmail.com, tālr. 26439223.
Detālplānojuma izstrādes vadītāja: Ropažu novada domes telpiskā plānotāja Andra 
Valaine, tālr. 67910546, e-pasts: andra.valaine@ropazi.lv.

Paziņojums

Par  lokālplānojuma  teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai  īpašuma Ozolaines 
iela 8, Līči, Stopiņu pagasts, Ropažu novads,  teritorijā publisko apspriešanu un 
sabiedrības  līdzdalības pasākumiem

Ropažu novada dome 23.02.2022. sēdē pieņēma lēmumu Nr. 741 “Par lokālplānojuma 
teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai īpašuma Ozolaines iela 8, Līči, Stopiņu pagasts, 
Ropažu novads, teritorijā nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai (prot. 
Nr. 29/2022, 14.§), ar kuru nodod lokālplānojuma projektu publiskajai apspriešanai un in-
stitūciju atzinumu saņemšanai.  Lokālplānojuma risinājumi paredz lokālplānojuma teritorijā 
mainīt “Stopiņu novada teritorijas plānojumā” noteikto funkcionālo zonējumu no Savrup-
māju apbūves teritorijas (DzS1) uz Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritoriju (DzM4) (tiek 
atļauti tādi dzīvojamās apbūves veidi kā savrupmāju apbūve, rindu māju un daudzdzīvokļu 
māju apbūve līdz 3 stāviem, maksimālais apbūves blīvums 35%) un teritorijas daļā, kur 
ir Mežu teritorija (M) uz Dabas un apstādījumu teritoriju (DA9). Piekļūšana Mazstāvu 
dzīvojamās apbūves teritorijai (DzM4) plānota no esošā pašvaldības ceļa “P4–Ozolaines 
iela” (ielas) pagarinājuma. 
Lokālplānojuma projekta publiskā apspriešana notiks no 09.03.2022. līdz 06.04.2022.
Ar lokālplānojuma projektu var iepazīties Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas por-
tālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20445 un izdrukas veidā Ulbrokas Valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Institūta ielā 1A, Ulbroka, Stopiņu 
pagasts, Ropažu novads. Apmeklētāju pieņemšana iespējama pēc iepriekšēja pieraksta 
pa tālruni 66954851.
Publiskās  apspriešanas  sanāksme  notiks attālināti Zoom platformā 28.03.2022. 
plkst. 18.00. Saite uz sanāksmi – https://ej.uz/ozolaines8.  
Priekšlikumus rakstiskā veidā iesniegt Ropažu novada pašvaldībai, Institūta iela 1A, Ul-
broka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130, elektroniskie dokumenti nosūtāmi uz 
e-pastu: novada.dome@ropazi.lv vai Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv līdz 06.04.2022. 
Papildu informāciju par lokālplānojuma risinājumiem var iegūt, sazinoties telefoniski vai 
e-pastā ar lokālplānojuma izstrādātāju vai izstrādes vadītāju. Lokālplānojuma izstrādā-
tājs: SIA “Metrum”, projekta vadītāja Māra Kalvāne, e-pasts: mara.kalvane@metrum.lv, 
tālr. 67860302. Lokālplānojuma izstrādes vadītāja: Ropažu novada pašvaldības telpiskā 
plānotāja Andra Valaine, e-pasts: andra.valaine@ropazi.lv, tālr. 67910546.

Paziņojums



5“TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022 PAŠVALDĪBA

Ropažu novada dome 2022. gada 9. februāra 
sēdē pieņēmusi vairākus lēmumus, piešķirot 
atbalstu un apstiprinot līdzfinansējumu Ropažu 
novadā deklarēto ģimenēm, kuru bērni pirms-
skolas un vispārējo izglītību iegūst privātajās 
izglītības iestādēs, kā arī izmanto privātas 
aukles pakalpojumu. 

Lēmumi stājas spēkā ar 2022. gada 1. jan-
vāri, ar privātajām izglītības iestādēm un pa-
kalpojuma sniedzējiem tiek slēgts līgums. 

Pašvaldības piešķirtais atbalsts un līdzfi-
nansējums:
324,70 EUR mēnesī – līdzfinansējums bēr-

niem vecumā no 1,5 līdz 4 gadiem privātas 
pirmsskolas izglītības iestādes apmeklējumam;
231,82 EUR mēnesī – līdzfinansējums bēr-

niem vecumā no 5 gadiem privātas pirmsskolas 
izglītības iestādes apmeklējumam;
19,34 EUR mēnesī – līdzfinansējums vie-

na audzēkņa ēdināšanas izmaksām privātās 
pirmsskolas izglītības iestādēs; 
195 EUR mēnesī –  līdzfinansējums privāto 

aukļu pakalpojumam vienam bērnam vecumā 
no 1,5 līdz 5 gadiem;
72,13 EUR mēnesī – līdzfinansējums privā-

tajām pamata un vidējās izglītības iestādēm 
par vienu izglītojamo, kura deklarētā dzī-
vesvieta ir Ropažu novada administratīvajā 
teritorijā.

Ar Ropažu novada domes lēmumiem un 
saistošajiem noteikumiem varat iepazīties 
https://www.ropazi.lv/lv/saistosie-noteikumi.

Apstiprināts atbalsts un līdzfinansējums 
privāto izglītības iestāžu audzēkņiem 
un aukles pakalpojuma saņēmējiem 
2022. gadā

Ropažu  novada  pašvaldība  ir  nosūtījusi 
nekustamā  īpašuma nodokļa maksātājiem 
maksāšanas paziņojumus par aprēķināto 
nekustamā īpašuma nodokli 2022. gadam. 

Gadījumā, ja nodokļa maksātājs nav saņēmis 
maksāšanas paziņojumu līdz kārtējā gada 
15. februārim, viņa pienākums ir mēneša laikā 
rakstveidā par to informēt pašvaldību. 

Ja nodokļa maksātājs nav deklarējis dzī-
vesvietu likumā noteiktajā kārtībā un nav 
paziņojis adresi, kurā viņš ir sasniedzams, kā 
arī, ja nodokļa maksātājs nav informējis par 
maksāšanas paziņojuma nesaņemšanu, mak-
sāšanas paziņojumu nenosūta, bet nodokļa 
aprēķins stājas spēkā 22. martā, atbilstoši 
likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 
6. pantam.

Ropažu novada pašvaldība ir parakstījusi 
sadarbības līgumu, kas lielveikalu “Maxima” 
kasēs nodrošina  iespēju norēķināties par 
nekustamā  īpašuma nodokli. Svītrkods uz 
saņemtā maksāšanas paziņojuma satur in-
formāciju par maksājumu. Komisijas maksa 
par vienu darījumu būs 0,50 EUR. Apmaksu 
var veikt gan skaidrā naudā, gan ar kre-
dītkarti. Viena rēķina maksimālā summa ir 
1000,00 EUR. Veicot daļēju apmaksu, pirms 
maksājuma veikšanas informējiet par to ka-
sieri, jo, automātiski veicot maksājumu, tiks 
apmaksāta visa gada summa.

Bez valsts noteiktajiem nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojumiem Ropažu novada 
pašvaldība ir izdevusi arī savus saistošos no-
teikumus “Par atvieglojumu piešķiršanu atse-
višķām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju 
kategorijām Ropažu novadā” Nr. 24/21, kuros 
ir noteikta kārtība, kādā piemērojami nodokļa 
atvieglojumi atsevišķām nodokļa maksātāju 
kategorijām. Pavisam ir noteiktas 27 dažā-
das nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
saņēmēju kategorijas, kuri, iesniedzot raks-
tisku iesniegumu, saņem atvieglojumus no 
25% līdz 90% apmērā par visu vai nepilnu 
taksācijas gadu. 
Uzmanību! NĪN atvieglojumus nepiešķir, 

ja maksātājam ir nodokļu vai nomas mak-
sas parādi vai nav deklarēta dzīvesvieta uz 
taksācijas gada 1. janvāri. 

Ja persona, kura pieprasījusi nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu, 
atbilst vairākām šo noteikumu minētajām 
nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju ka-
tegorijām, tad atvieglojumi piemērojami at-
bilstoši vienam, personai vislabvēlīgākajam, 
nosacījumam. 

Ja persona jau ir iesniegusi iesniegumu, 
bet nav saņēmusi NĪ nodokļa atvieglojumus, 
lūgums sazināties ar NĪ nodokļa speciālistiem 
pašvaldībā! Kontaktinformācija šeit: https://
www.ropazi.lv/lv/nekustama-ipasuma-nodokla-
administratoru-kontaktinformacija.

Par nekustamā īpašuma nodokļa 
apmaksu 2022. gadā

Jau  piekto  gadu  pēc  kārtas  tiek  rīkota 
“JAUNIEŠU GADA BALVA”,  šogad  tā no-
risināsies  visa  Ropažu  novada  apmēros. 
Konkursa mērķis  ir  izcelt un atzīmēt aktī-
vākos un spējīgākos novada  jauniešus un 
viņu sasniegumus 2021. gadā.

Pretendentus konkursam var pieteikt jebkurš 
iedzīvotājs – tas var būt pats balvas preten-
dents, viņa vecāki, draugi, skolotāji, radošās 
attīstības centru vai nevalstisko organizāciju 
pārstāvji un citi interesenti no 15 gadu ve-
cuma.

Konkursā var kandidēt jebkurš jaunietis no 

13 līdz 25 gadu vecumam, kurš dzīvo, mācās 
vai strādā Ropažu novadā.

Šogad jaunieši tiks apbalvoti sešās nomi-
nācijās: 
• “Gada jaunietis 2021”
• “Gada brīvprātīgais 2021”
• “Jaunietis savai skolai 2021” 
• “Gada sportists 2021”
• “Gada mūziķis 2021”
• “Gada mākslinieks 2021”

Konkursa pretendentus var 
pieteikt LĪDZ 2022. GADA 
28. MARTAM. Pieteikuma 
anketu meklē: 

Ropažu novada “JAUNIEŠU GADA BALVA 2021”

Aicinām piedalīties aptaujā “Ropažu novada 
uzņēmēju Gada balva 2021”, nosaucot tos ko-
mersantus, kuri 2021. gadā savā jomā bijuši 
labākie un veiksmīgākie, sekmējot uzņēmēj-
darbības vides attīstību Ropažu novadā un 
veicinot komersantu izaugsmi.

“UZŅĒMĒJU GADA BALVAI” var pieteikt 
komercsabiedrības, to filiāles un struktūrvie-
nības, kas saimniecisko darbību veic Ropažu 
novada teritorijā un kam ir juridiskā adrese 
Ropažu novada teritorijā, un kuru kapitālda-
ļu turētājs nav pašvaldība, kā arī individuālos 
komersantus, lauksaimnieciskās ražošanas un 
citu aroddarbību veicējus – fiziskas personas, 
kas ir reģistrējušās un saimniecisko darbību 
veic Ropažu novadā.
Aptauja notiek no 7. marta līdz 24. mar-

tam, anketu var aizpildīt šeit: https://ieej.
lv/1EJKC. 

Aizpildot anketu, jāieraksta komersanta no-

saukums vai vārds, uzvārds. Katrā nominācijā 
var ierakstīt divus komersantus.

Aicinām izvirzīt uzņēmējus sekojošās nomi-
nācijās: “Gada labākais darba devējs 2021”; 
“Gada populārākais uzņēmums 2021”; “Gada 
pakalpojumu sniedzējs 2021”; “Gada viesmī-
lība tūrismā 2021”; “Gada viesmīlība ēdināša-
nas pakalpojumu sniegšanā 2021”; “Gada uz 
sociālām vērtībām balstīts uzņēmējs 2021”; 
“Videi un ģimenei draudzīgs uzņēmējs 2021”; 
“Gada jaunums 2021”; “Gada veiksme 2021”; 
“Iedzīvotājiem draudzīgākais pakalpojumu 
sniedzējs 2021”; “Gada inovācija vides jomā 
un ekoloģiskajā domāšanas veicināšanā 2021”; 
“Gada ieguldījums veselības veicināšanā 2021”; 
“Gada ieguldījums brīvprātīgā darba veicinā-
šanā 2021”.

“UZŅĒMĒJU GADA BALVAS” laureāti tiks 
noteikti, apkopojot aptaujas rezultātus. Ap-
tauja ir anonīma, un rezultāti tiks izmantoti 
tikai apkopotā veidā. 

Aicinām izvirzīt uzņēmējus “ROPAŽU 
NOVADA UZŅĒMĒJU GADA BALVAI 2021”



6 “TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022AKTUĀLI

Upesleju sākumskola  jau vairāku gadu ga-
rumā ar pozitīviem rezultātiem mācību pro-
cesa sekmēšanai un pedagogu profesionālās 
pilnveides attīstīšanai piedalās Erasmus+ 
pedagogu profesionālās pilnveides un labās 
prakses pieredzes apmaiņā starptautiskajos 
projektos, kuros nu jau tiek iesaistīti ne vien 
pedagogi, bet arī bērni.

Iesaiste šajos projektos ir ieguvums gan pe-
dagogiem, gan bērniem. Erasmus+ projekti 
sniedz iespēju paplašināt redzesloku, papil-
dināt zināšanas un iegūt jaunu pieredzi. Šajā 
mācību gadā projektos tika paredzēti arī bērnu 
apmaiņas braucieni, bet saistībā ar Covid-19 
pandēmijas situāciju tie tika atcelti. 

 “Don’t waste, save. The Earth is your’s.” 
Projekta mērķis ir padarīt mācību procesu 
radošāku, kas tiek veicināts, sekmējot lite-
ratūras, mākslas, mūzikas, STEM un citu mā-
cību priekšmetu apguvi. Pedagogi pilnveido 
prasmes pielietot interaktīvu pieeju mācību 
procesā, vēršot uzmanību otrreizējo materiālu 
pielietošanai sadzīvē. Projekta aktivitātes pa-
pildina bērnu un apkārtējo cilvēku zināšanas 
un izpratni par dabas un cilvēka mijiedarbības 
sekām, ekoloģiskajiem riskiem, kā arī iespējām 
cienīt un sargāt savu apkārtni.

Projekta N.H.M.A. – Noesis. History. Me-
mory. Action. “You and me in time...” mērķis 
ir, izmantojot empātiju, saliedētu un apvienotu 
metožu integrēšanu, kā arī starpdisciplināru 
pieeju mācību procesā, attīstīt cieņu pret cil-
vēktiesībām un Eiropas civilizācijas vērtībām, 
un kultūras mantojumu. Erasmus+ projekta 
pedagogu pieredzes apmaiņas partneru uzņem-
šanas seminārā Latvijā tapa UNESCO manto-
juma skulptūras, kas tika gatavotas gan no 

dabas materiāliem, gan otrreizējās pārstrādes 
materiāliem, krāsām, filca, čiekuriem un zīlēm.

Projekta Together we can “Theater is an 
art without borders, it is the art of freedom” 
pamatdoma un mērķis ir sadarbība inovācijas 
veicināšanai un labās prakses apmaiņa, mācību 
procesā integrējot kustību, teātra un drāmas 
elementus, lai attīstītu sadarbības prasmi, 
radošumu, kopā darbotos vienotam mērķim. 
Darba metodoloģija ir balstīta uz starptautisku 
pieredzes un labās prakses apmaiņu darbā 
ar sākumskolas vecuma bērniem. Šā projekta 
metodoloģijas uzsvars – veicināt sadarbības 
prasmi pat bez vārdiem, ar ķermeņa kustībām 
un dejas elementiem.

Projekta “Inclusion through arts” viens no 
mērķiem ir precīzi ar tādu pašu fokusu kā šo-
brīd Upesleju sākumskolas izvirzītais un aktu-
ālais mērķis – lasītprasmes attīstīšana, piln-
veidošana un veicināšana. Projekta prioritātes 
ir sociālās iekļaušanas veicināšana un valodas 
apguve. Mērķi, kuri vērsti uz mācību procesu, ir 
novērst priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu un 
veicināt visaptverošu pieeju valodu mācīšanas 
procesam un apguves sekmēšanai.

Šā projekta ietvaros skolēniem bija iespēja 
apmeklēt teātri, muzeju, darboties praktiskās 
darbnīcās un organizēt dažādus pasākumus 
kopā ar bērniem un jauniešiem no citām valstīm. 

Upesleju sākumskola plāno iesaistīties vēl 
jaunos projektos, kas sniegtu resursus, pie-
redzi, paplašinātu redzesloku un bagātinātu 
gan bērnus, gan pedagogus. Šajā mācību gadā 
Upesleju sākumskola ir bijusi jau tādās valstīs 
kā Grieķija, Itālija, Spānija, Bulgārija, Čehija. 
Vēl ir priekšā braucieni uz Spāniju, Itāliju, Lie-
tuvu, Franciju, Rumāniju, Grieķiju un Turciju.

Upesleju sākumskola

Upesleju sākumskolā tiek īstenoti vairāki 
Erasmus+ projekti

Parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosi-
nāšanai par Valsts prezidenta apturētā likuma 
“Grozījumi Likumā par ostām” atcelšanu notiks 
no 2022. gada 10. marta līdz 8. aprīlim.

Parakstīties par apturētā likuma nodošanu tautas 
nobalsošanai varēs klātienē parakstu vākšanas 
vietās. Ropažu novadā ir noteiktas četras seko-
jošas parakstu vākšanas vietas:
• Brīvības gatve 455, Rīga, LV-1024 (Pagasta 

pārvaldes ēkā, 1. st.);
• Sporta iela 1, Ropažu pagasts, Ropažu novads, 

LV-2135 (Pagasta pārvaldes ēkā);
• Institūta iela 3, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ro-

pažu novads, LV-2130 (kultūras centrā “UL-
BROKAS PĒRLE”);

• Meža iela 1, Vangaži, Ropažu novads, LV-
2136 (Pagasta pārvaldes ēkā).
Parakstu vākšanas vietu darba laiks:

• pirmdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00;
• otrdienās, trešdienās, piektdienās no plkst. 9.00 

līdz 13.00;
• ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 18.00;
• sestdienās, svētdienās no plkst. 10.00 līdz 

14.00.
Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs 

ierasties parakstu vākšanas vietā, bet vēlēsies 
piedalīties parakstu vākšanā, tiks nodrošināta 
iespēja pieteikties parakstu vākšanai savā atra-
šanās vietā. Parakstu vākšana vēlētāju atrašanās 
vietās notiks pēdējā parakstu vākšanas dienā, 
8. aprīlī. 

Tiesības piedalīties parakstu vākšanā ir Latvi-
jas pilsoņiem no 18 gadu vecuma. Lai piedalītos 
parakstu vākšanā, jāuzrāda derīgs personu ap-
liecinošs dokuments – Latvijas pilsoņa pase vai 
Latvijas pilsoņa apliecība (eID karte).

Pēc parakstu vākšanas beigām CVK apkopos 
saņemto parakstu skaitu un parakstu vākšanas 
rezultātu paziņos Valsts prezidentam un publicēs 
to izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.

Ja parakstu vākšanā tautas nobalsošanas 
ierosinājumu būs parakstījusi ne mazāk kā vie-
na desmitā daļa no pēdējās Saeimas vēlēšanās 
balsstiesīgo Latvijas pilsoņu skaita (154 868 vē-
lētāji), CVK trīs dienu laikā būs jāizsludina tautas 
nobalsošana, kurai jānotiek ne agrāk kā vienu mē-
nesi un ne vēlāk kā divus mēnešus pēc izsludinā-
šanas. Satversme paredz, ka tautas nobalsošana 
par apturētu likumu tomēr nenotiek, ja Saeima 
par to vēlreiz balso un ja par tā pieņemšanu ir ne 
mazāk kā trīs ceturtdaļas no visiem deputātiem.

Tāpat apturēts likums tiks publicēts un stāsies 
spēkā, ja parakstu vākšanā tautas nobalsošanas 
ierosinājumu atbalstīs mazāk nekā viena desmitā 
daļa vēlētāju.

Sīkāka informācija pieejama:
https://www.cvk.lv/lv/jaunumi/parakstu-vaksa-

na-tautas-nobalsosanas-ierosinasanai-par-aptu-
reto-likumu-grozijumi-likuma-par-ostam-notiks-
no-10-marta-lidz-8-aprilim-924.

E. Rozenbaha-Kalniņa,
Ropažu novada pašvaldības

Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

Parakstu vākšana tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par apturēto likumu “Grozījumi 
Likumā par ostām” (2022. gads)

ULBROKAS BIBLIOTĒKA
Datums, laiks Aktivitāte

1.–30. marts Literāri tematiskā izstāde “Janīnas Kursītes-Pakules daudzpusīgais devums Latvijas 
kultūrvēsturē” Ulbrokas bibliotēkas skatlogā.

10. marts, 
plkst. 18.00

Tikšanās ar novadnieci Gunitu Krilovu “Mūsdienu sievietes un dāmas tēls latviešu li-
teratūrā”. Lasītāja literārā gaume – priekšlasījumi (“Driftā tikai lēdijas”, “Cukursaldā”), 
diskusija par aktuālām tēmām. Pieteikties pa tālr. 67910503 vai klātienē Ulbrokas bib-
liotēkā.

21.–25. marts

E-prasmju nedēļa 2022 Ulbrokas bibliotēkas Multimediju telpā. Apmeklētāji aicināti 
individuāli apgūt, noskaidrot un iesaistīties jaunu prasmju apguvē.
21., 22., 24. marts. Jautājumi par datoru lietošanu; drošība internetā un sociālajos 
portālos; problēmsituācijas; ieteikumi e-pasta lietošanā; kritiskā domāšana un nezi-
nāmas informācijas izvērtēšana.
23. marts. Individuāls darbs. E-adrese portālā Latvija.lv. Izveide un lietošana.
25. marts. Individuāls darbs. E-paraksta lietošana – bankas rekvizīti, e-Paraksts eID, 
pielietojums, metodiskais materiāls. Pieteikties pa tālr. 67910503 vai klātienē Ulbro-
kas bibliotēkā.

31. marts, 
plkst.
19.00–22.00

Vakara lasījums “Grāmatai pa pēdām” bibliotēkas grāmatvidē. Pārsteigums un nezinā-
mais tumsas aizsegā. Ierašanās no plkst. 19.00 līdz 22.00 sev ērtā laikā, ar iespēju la-
sīšanas ceļojumam izvēlēties savu vietu un laiku.  Īpašu nosacījumu ievērošana – līdzi 
jāņem savs gaismas lukturītis un iemīļotās istabas čības.  Pieteikties pa tālr. 67910503 
vai klātienē Ulbrokas bibliotēkā.

GARKALNES BIBLIOTĒKA
Datums, laiks Aktivitāte
01.–11. marts Sievietēm veltīta grāmatu izstāde “Daiļums, spēks un maigums”.

14.–25. marts 1949. gada 25. marta Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīta grāmatu 
izstāde “Baisais marts”.

ROPAŽU BIBLIOTĒKA
Datums, laiks Aktivitāte
1.–15. marts Tematiskā izstāde “Sievietes tēls grāmatās”.
26. marts, 
plkst. 11.00, 12.00,
13.00

Koko un Riko skola, radošas lasītveicināšanas nodarbības pirmsskolas vecuma 
bērniem. 3. nodarbība. Pieteikties pa tālr. 67918405. Dalība: bez maksas.

30. marts, 
plkst. 17.00

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2021 gada noslēguma pasākums. Leļļu ani-
mācijas filmas “Dusmukule” demonstrēšana un tikšanās ar autorēm Daci Rīdūzi 
un Agnesi Vanagu. Pieteikties pa tālr. 67918405. Dalība: bez maksas.

SAURIEŠU BIBLIOTĒKA
Datums, laiks Aktivitāte

01.–31. marts Literatūras izstāde “Vispār sākumā gribēju rakstīt pasakas…” Latviešu rakstniekam 
Jānim Einfeldam – 55.

01.–31. marts Krājumu popularizējoša Danielas Stīlas grāmatu izlase “Viss jaunais ir labi aizmirsts 
vecais”.

21.–25. marts Digitālā nedēļa: Konsultācijas un apmācības – e-pakalpojumu lietošana ikdienā. “Lasī-
tāja karte tavā viedtālrunī” – Sauriešu bibliotēkas digitālās lasītāja kartes izveidošana.

UPESCIEMA TAUTAS BIBLIOTĒKA
Datums, laiks Aktivitāte

1.–31. marts Izstāde “Februāra jubilāri literatūrā un kultūrā”. Gabrielam Garsijam Markesam – 95, 
Janīnai Kursītei – 70, Norai Bumbierei – 75, Imantam Lasmanim – 85.

1.–31. marts Garkalnes Kultūras centra “Berģi” rokdarbu pulciņa “Strauts” darināto sapņu ķērāju 
izstāde “Noķer savu sapni!” bibliotēkas skatlogos.

1.–7. marts Jaunieguvumu izstāde.

VANGAŽU PILSĒTAS BIBLIOTĒKA
Datums, 
laiks Aktivitāte

1.–31. marts Vangažu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu radošo darbu izstāde “Dzīves deja”.
1.–31. marts Literatūras izstāde  “Dvēselē kā laternā”. Unikālās balss īpašniecei Norai Bumbierei 75.
7.–31. marts Tematiskā izstāde bērniem un jauniešiem “Trešā planēta no Saules – planēta Zeme”.

21.–25. marts Digitālā ņedēļa 2022. Individuālo konsultāciju nedēļa un e-aktivitātes bibliotēkas Face-
book profilā @vangazubiblioteka.

21.–31. marts Jauno grāmatu izstāde video formātā bibliotēkas Facebook profilā @vangazubibliote-
ka. Pasūtīt un rezervēt var bibliotēkas elektroniskajā katalogā https://ej.uz/ypo6.

ZAĶUMUIŽAS FILIĀLBIBLIOTĒKA
Datums, laiks Aktivitāte
4. marts, plkst. 19.00 Galda spēļu vakars.

7., 17., 18., 21. marts Tematiskas nodarbības Ropažu vidusskolas pirmsskolas grupām – 
“Sprīdīši”, “Prātnieki”, “Gudrinieki”, “Kāpēcīši”.

20.–27. marts Tematiskā izstāde “Aiz sniega, aiz tumsas, aiz sala”. 1949. gada 
25. marts – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena.

Uzmanību!
Bibliotēku rīkotie pasākumi apmeklējami, ievērojot valstī noteiktos epidemioloģiskos drošības 
ierobežojumus.

Bibliotēkās



7“TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022 KULTŪRA

Plkst. 10.00 –  Piemiņas  brīdis  un  ziedu 
nolikšana  piemiņas  vietā  pie  Garkalnes 
stacijas.
Plkst. 11.30 – Piemiņas brīdis un ziedu no-
likšana piemiņas vietā represētajiem iedzī-
votājiem Ropažu parkā.
Plkst. 13.00 – Piemiņas brīdis un ziedu no-
likšana Represēto piemiņas vietā Ulbrokas 
Meža kapos.
Uz  piemiņas  brīdi  Ulbrokā  kursēs  auto-
buss:   maršruts – plkst. 12.00 pie domes 
Ulbrokā, 12.05 Līči, 12.10 Upeslejas, 12.15 
Saurieši, Ulbrokas kapi. Pieteikšanās pa 
tālr. 28890339, Māra.

Pirms 73 gadiem, nolūkā iznīcināt nacionālo 
partizānu atbalsta bāzi, salauzt pretestību 
kolektivizācijai okupētajās Baltijas valstīs 
un paātrināt to iekļaušanos PSRS, padom-
ju represīvie orgāni īstenoja operāciju “Pri-
boj” (“Krasta banga”). Ar PSRS augstākās 
vadības rīkojumu aptuveni 90 tūkstošus Bal-
tijas iedzīvotāju deportēja uz Sibīriju. Tieši no 
Latvijas 33 ešelonos izsūtīja 42 125 cilvēkus, 
kas bija vairāk nekā 13 tūkstoši ģimeņu. Šīs 

akcijas laikā 513 cilvēkus izsūtīja vēlāk, jo 
gūstīšanas brīdī tie kāda iemesla dēļ nebija 
mājās. Pie Garkalnes ciema toreizējās dzelz-
ceļa stacijas “Ropaži” 1949. gada 25. martā 
tika padots ešelons Nr. 97329, kurā tika ie-
vietoti no Rīgas, Rīgas rajona un Limbažu 
rajona atvestie 1352 mūsu valsts iedzīvotāji. 
Plkst. 15.47 ešelons sāka kustību, līdz 16. ap-
rīlī nonāca galastacijā Sivaki, Sredņebela-
ja, Amūras apgabals. Ne visi arestētie līdz 
galastacijai aizbrauca, ne visi pēc daudziem 
gadiem atgriezās dzimtenē, kur viņu bijušajās 
mājās jau mitinājās citi cilvēki.

Pieminot šo mūsu tautas skumjo vēstures 
lapaspusi un godinot visus izsūtītos un bojāgā-
jušos, Ropažu novadā atrodas 3 komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas vietas:

1990. gadā atklāts piemiņas akmens Garkal-
nes pagastā pie tagadējās dzelzceļa stacijas 
“Garkalne”;

1995. gadā atklāts piemiņas akmens Ropažu 
pagastā, Ropažu vēsturiskajā parkā; 

2009. gadā atklāta piemiņas vieta represijās 
cietušo piemiņai Stopiņu pagastā, Ulbrokas 
Meža kapos.

25. martā Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienai veltītie 
pasākumi Ropažu novadā

12. martā plkst. 17.00 kultūras centrā “Ul-
brokas Pērle” Ulbrokas amatierteātris “Dille” 
aicina apmeklēt izrādi “Likteņa izredzētie”.

Pār Zemi kārtējo reizi varmākas pārklāj savas 
ļaunās agresijas tīmekļus, bet ikkatrs cilvēks 
uzdod sev jautājumu: “Kā es varu palīdzēt, lai 
naidnieki nespētu rast gandarījumu savai slimajai 
apziņai par postu, ko nodara cilvēkam?” Kādas 
augstākas apziņas vadīti, amatierteātra “Dille” 
aktieru kolektīvs režisora Induļa Smiltēna vadībā 
ir atgriezies pie Imanta Ziedoņa un ir iestudējis 
jaunu epifāniju izrādi “Likteņa izredzētie”, kura 
iesākas ar lūgšanu Miera kodolam. Lūgsim!

Epifānijas ir sarakstītas tā, ka to domas uzru-
nā pāri laikiem. Arī šai izrādei mūsu izvēlētajās 
epifānijās Imants Ziedonis it kā virza mūs vairot 
gaismu, atklāt Patiesību un mīlēt. Un katrai mūsu 

pašu apziņas šūnai ir iespēja asimilēt šo gaismas 
ceļu sevī, vairojot mīlestību sevī vispirms, tad 
līdzcilvēkos un Pasaulē. Izrāde ir kā izkalts ierocis 
pret ļaunumu, augstprātību, trulumu, kūtrumu un 
saprāta aklumu.

Izrāde bagātināta ar video projekcijām un mū-
ziku.

Epifāniju tēlos iedzīvosies: Ritma Moženaite, 
Laimdota Bogatirēviča, Laila Pavlovska, Inga Mac-
keviča, Guna Bērziņa, Arturs Lazda, Normunds 
Mackevičs, Dana Ozola, Ingrīda Balode un Uldis 
Bērziņš.

Biļetes: 5,00 eiro.
Biļetes: KC “Ulbrokas Pērle”, kā arī visās “Bi-

ļešu paradīzes” kasēs vai www.bilesuparadize.lv.

Ingrīda Balode,
amatierteātra “Dille” dalībniece

“Dod tik lielu mieru mūsu vārdiem, ka viņu 
skaļums tiem nelīdz”/ Imants Ziedonis /

Daba, pilsētvide, dzīvesvide, notikumi, pa-
sākumi, portreti – tas ir Ropažu novads, tie 
esam mēs Ropažu novadā. 

Aicinām piedalīties fotokonkursā un iemūži-
nāt Ropažu novada dabas ainavas, pilsētvidi, 
dzīvesvidi un notikumus, kas atspoguļo un 
pauž laikmeta vērtības, pārliecības, zināša-
nas, tradīcijas un ietekmē vietējās kopienas 
identitāti, tagadni un nākotni. 

Konkursa norise
Konkursa norise ir plānota četrās kārtās – 
ziema, pavasaris, vasara un rudens, kurās var 
iesniegt savus veiktos darbus. Fotografēšanas 
vietai ir jābūt Ropažu novada teritorijā. 

Darbu iesniegšana kārtās notiek šādos ter-
miņos: 1. kārtā “Ziema” darbus var iesniegt 
līdz 25. martam; 2. kārtā “Pavasaris” darbus 
var iesniegt līdz 10. jūnijam; 3. kārtā “Vasa-
ra” darbus var iesniegt līdz 9. septembrim; 
4. kārtā “Rudens” darbus var iesniegt līdz 
2. decembrim. 

Konkursā var piedalīties jebkurš interesents, 

neatkarīgi no vecuma, nodarbošanās un profe-
sionālajām fotografēšanas iemaņām. Fotogrāfi-
jas iesūtāmas digitālā formātā un krāsainā vai 
melnbaltā versijā uz e-pastu: fotokonkurss@
ropazi.lv. Par katru tēmu persona var iesūtīt 
no 4 līdz 10 fotogrāfijām.
Ar fotokonkursa nolikumu var  iepazīties 

šeit: https://ieej.lv/Fotokonkurss

Par vērtēšanu un apbalvošanu 
Konkursu vērtēs gan žūrija, gan iedzīvotāji. Par 
godu konkursam, noslēgumā arī tiek gaidītas 
balvas no pašvaldības, kas tiks sarūpētas no 
novada uzņēmējiem. Noslēgumā tiks sarīkota 
izstāde ar iedzīvotāju veikumiem.

Plašāku informāciju par konkursa norisi, 
plānošanu un citiem jaunumiem var saņemt, 
rakstot uz e-pastu fotokonkurss@ropazi.lv, 
interneta mājaslapā https://www.ropazi.lv/lv, 
sociālajos tīklos “Twitter”, “Facebook”.

Konkursa rīkotājs: Ropažu novada pašvaldība
Kontaktpersonas: Mārcis Bauze-Krastiņš, 

tālr. 26177087, Liene Mihailova, tālr. 28694747,
E-pasts: fotokonkurss@ropazi.lv.

Tiek izsludināts fotokonkurss “Ropažu novads 
cauri gadalaikiem, mierā un kustībā”

Atzīmējot Pasaules ūdens dienu, Vangažu pil-
sētas bibliotēkā visu marta mēnesi skatāma 
Vangažu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 
radošo darbu izstāde “Dzīves deja”, jo ūdens ir 
dzīvības sākums, pamats un balsts. Līdztekus 
radošo darbu izstādei bibliotēkā būs skatāma 
arī tematiskā literatūras izstāde. 

Pasaules ūdens diena tiek svinēta ik gadu kopš 
1993. gada 22. marta, organizējot dažādus izglī-
tojošus un informatīvus pasākumus, lai pievērstu 
ikviena uzmanību ūdens svarīgajai lomai cilvēku 
dzīvē. Latvijā Pasaules ūdens diena tiek atzīmē-
ta kopš 1996. gada. Šā gada tēma: “Pazemes 
ūdeņi – NEREDZAMO PADARĪT REDZAMU”. Pa-

zemes ūdeņi jeb gruntsūdeņi ir neredzami, bet to 
ietekme ir redzama visur. Ārpus redzesloka, zem 
mūsu kājām, gruntsūdeņi ir apslēpts dārgums, 
kas bagātina mūsu dzīvi. Gandrīz viss šķidrais 
saldūdens pasaulē ir gruntsūdeņi. Klimata pār-
maiņām pasliktinoties, gruntsūdeņi kļūs arvien 
kritiskāki. Mums ir jāstrādā kopā, lai ilgtspējīgi 
pārvaldītu šo vērtīgo resursu. Gruntsūdeņi var būt 
ārpus redzesloka, bet par tiem nedrīkst aizmirst.

Par šo tēmu Vangažu pilsētas bibliotēkā pie-
ejamās nozares grāmatas meklējamas: https://
ej.uz/nkm1.

Vineta Bordāne,
Vangažu pilsētas bibliotēkas vadītāja

Vangažu Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu radošo darbu izstāde “Dzīves deja”



8 “TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022KULTŪRA

Ropažu Kultūras centrā no 1.  līdz 31. mar-
tam eksponēta mākslinieces Elīnas Brasli-
ņas  ilustrāciju  izstāde grāmatai “Mūsējās. 
50 pasakas par Latvijas sievietēm”. 
10. martā plkst. 16.00 visi  interesenti ai-
cināti uz  tikšanos ar grāmatas “Mūsējās. 
50 pasakas par Latvijas sievietēm” autori 
Santu Remeri, kuras  laikā būs  iespēja uz-
zināt grāmatas tapšanas un sadarbības ar 
mākslinieci Elīnu Brasliņu veiksmes stāstus.

Rakstnieces Santas Remeres un bērnu grā-
matu mākslinieces Elīnas Brasliņas grāmata 
“Mūsējās” pasaku formā vēsta par 50 ievē-
rojamu Latvijas sieviešu dzīvēm. Daudzas no 
šīs grāmatas varonēm ir kļuvušas par pa-
saules līmeņa zvaigznēm un guvušas lielus 
panākumus savā jomā. “Mūsējās” ir grāmata 
visai ģimenei, kas stāsta par Latvijas vēsturi, 
kariem un izsūtījumiem, sapņiem un piepildī-
tām cerībām, apņēmību un neatlaidību caur tik 
dažādu sieviešu dzīvesstāstu prizmu.

Izstādē apskatāmas 20 košas Elīnas Bras-
liņas grāmatas “Mūsējās” ilustrācijas, kas 
smalki un precīzi atklāj katras stāstu varones 
vizuālo tēlu un raksturu. 

Elīna Brasliņa ir Latvijā iemīļota mākslinie-
ce un bērnu grāmatu ilustratore, kura guvusi 

arī starptautisku atzinību un kuras rokrakstu 
atpazīst gan pieaugušie, gan bērni. Elīna ir 
studējusi grafiku Latvijas Mākslas akadēmijā, 
šobrīd lielākoties darbojas kā bērnu grāmatu 
māksliniece – līdz šim ilustrējusi vairāk nekā 
divdesmit grāmatu, tostarp Luīzes Pastores 
“Mākslas detektīvu” sēriju. Elīna ir arī Ed-
munda Jansona režisētās animācijas filmas 
“Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi” (2019) 
māksliniece.

Santa Remere ir publiciste un kultūras žur-
nāliste, kas bieži raksta par bērnu grāmatām, 
izrādēm un kultūras notikumiem, vairākkārt 
bijusi Jāņa Baltvilka starptautiskās bērnu li-
teratūras balvas žūrijas locekle. Santa ir stu-
dējusi kino un audiovizuālo mākslu Japānā, 
strādājusi par franču valodas tulci, iespied-
darbu redaktori, tulko arī daiļliteratūras un 
dramaturģijas darbus.

Izstāde bez maksas skatāma Ropažu Kul-
tūras centrā darba dienās no plkst. 10.00 līdz 
19.00. Visu izstādes eksponēšanas laiku turpat 
ir iespēja iegādāties arī grāmatu “Mūsējās. 
50 pasakas par Latvijas sievietēm”.

Valda Eglīte,
Ropažu Kultūras centra kultūras darba 

organizatore

Izstāde “Mūsējās”

Vai zinājāt, ka mūsu novadā ir pati mazākā 
bibliotēka Latvijā? Telpu ziņā maza, bet 
brīnišķīga kultūras oāze, kur ikviens lasītājs,
apmeklētājs jūtas kā savējais. Izdevuma 
“Tēvzemīte” marta numura personība – 
Upesciema Tautas bibliotēkas vadītāja 
Iveta Pastare.

Vārds, uzvārds Iveta Pastare

Amats Upesciema Tautas 
bibliotēkas vadītāja.

Izglītība

Augstākā pedagoģiskā, 
maģistrs (Latvijas 
Universitāte).
Bibliotēku informācijas speciālists (Latvijas Kultūras koledža).

Dzīves vērtības Ģimene, draugi, Latvija.
Dzīves moto Kaut kur vienmēr ir pavasaris un vasara...
Ko vērtē sevī 
visaugstāk Uzticību. 

Ko cieni citos Godīgumu un labestību.
Šī gada 
apņemšanās Godam izturēt šos saspringtos laikmeta griežus.

Kas iedvesmo Māja, dārzs, mūzika, daba un, protams, grāmatas.
Kas dod mieru Visi mīļie ir pie manis vai netālu no manis.

Kāpēc kultūra ir 
svarīga

Nepateikšu neko oriģinālu... Kultūra ir saknes. Un saknes ir vajadzīgas visam. 
Tās palīdz augt un zelt, izturēt nelabvēlīgu apstākļu periodus, kā arī atdzimt 
pēc postījumiem...

Kādu grāmatu ie-
saki izlasīt

Pati nekad neizvēlos grāmatas, pēc kurām visi kāro. Un tāpēc arī citiem negri-
bu ieteikt kādu vienu grāmatu, jo katrā dzīves situācijā cilvēks grāmatā redz 
un saprot kaut ko konkrētu, kas viņam tajā brīdī svarīgs un vajadzīgs. Grā-
mata savā ziņā ir kā zāles. Katrai kaitei sava grāmata. Kaut ko tomēr ieteikt 
varu – nāciet uz Upesciema Tautas bibliotēku, un noteikti kopā atradīsim 
grāmatu, kas Jums šajā brīdī nepieciešama. 

Garkalnes bibliotēkas vadītājs Elvijs Krūmiņš: 
“Par Ivetu varu teikt tikai tos labākos vārdus, jo viņa ir ļoti atsaucīga, izpalīdzīga kolēģe. Atceros 
laiku, kad sāku strādāt Garkalnes bibliotēkā par vadītāju – Iveta sniedza man konsultācijas par 
neskaidriem jautājumiem, iedrošināja, kad sākumā šaubījos lēmumu pieņemšanā, palīdzēja izprast 
bibliotēkas darbības principus, gatavojoties bibliotēkas akreditācijai. Iveta bija arī mana prakses 
vadītāja Latvijas Kultūras koledžas studiju laikā. Kolēģa plecu jūtu arī šā brīža darba gaitās, kad 
pēc administratīvi teritoriālās reformas daudz kas mainījies bibliotēkas darbā.

Iveta Pastare ir kolēģe, ar kuru var konsultēties ne tikai darba jautājumos, bet parunāt arī tāpat 
par citām filozofiskām un sadzīves tēmām.

Domāju, ka Upesciema Tautas bibliotēkas lasītājiem ir paveicies, ka viņiem ir tik sirsnīga, zinoša 
un laba bibliotekāre, saudzējiet viņu, jo tādi cilvēki ir retums.”

Personības vizītkarte

No 24. februāra pie Ropažu bibliotēkas uzstā-
dīts un sāk savu darbību grāmatu pakomāts 
jeb viedais grāmatu skapis, tādējādi pilnvei-
dojot bibliotēkas pakalpojumu klāstu. Grāmatu 
pakomāts darbojas pēc līdzīga principa kā vi-
siem zināmie pakomāti sūtījumu saņemšanai 
un nodošanai. 

Jau pirmajā pakomāta uzstādīšanas dienā tika 
izmantota grāmatu nodošanas iekārta, kas liek 
cerēt, ka pakomātam būs savs lietotāju loks. 
Tagad lasītāji var saņemt un nodot grāmatas 
arī ārpus bibliotēkas darba laika, sev izde-
vīgā brīdī jebkurā diennakts laikā. Rezervēt 

grāmatas var, zvanot pa tālruni 67918405, 
rakstot uz e-pastu: ropazu.bibliotēka@ropazi.
lv vai pasūtot elektroniskajā Pierīgas novadu 
bibliotēku kopkatalogā. 

Latvijā jau vairākos novados darbojas šāda 
veida grāmatu pakomāti, un tie ir ieguvuši lielu 
popularitāti lasītāju vidū.

Ropažu bibliotēkas pakomāta iegādi un uz-
stādīšanu finansē Ropažu novada pašvaldība, 
un plānots, ka šajā gadā viedie grāmatu skapji 
tiks uzstādīti arī vēl vairākās Ropažu novada 
bibliotēkās.

Kristīne Rūna Umbraško,
Ropažu bibliotēkas vadītāja p.  i.

Ropažu bibliotēkai jauns 
pakalpojums – grāmatu pakomāts



9“TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022 KULTŪRA

Šodien nebūs tādu cilvēku, kas apšauba digi-
tālo prasmju milzīgo nozīmi. E-pakalpojumu 
dažādība un skaits ar katru gadu pieaug, taču 
daudzi iedzīvotāji joprojām nav gatavi tos iz-
mantot. Jau 13. gadu pēc kārtas par stabilu 
tradīciju kļuvusī E-prasmju jeb Digitālā nedēļa 
šogad norisinās laika posmā no 21. marta 
līdz 25. martam. Digitālo nedēļu rīko Latvijas 
Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas aso-
ciācija (LIKTA) sadarbībā ar Latvijas Digitālo 
prasmju partnerības biedriem, bibliotēkām un 
Kultūras informācijas sistēmu centru. Digitālās 
nedēļas aktivitātēs šogad piedalās arī Ulbro-
kas, Sauriešu un Vangažu pilsētas bibliotēkas, 
aicinot lasītājus pieteikties individuālām kon-
sultācijām par bibliotēkā pieejamajiem digitāla-
jiem resursiem, to izmantošanu un pielietošanu 
ikdienā, kā arī aicina ikvienu izmantot iespēju 
un apgūt kādu jaunu digitālo prasmi, kas būs 
lietderīga ikdienā. 
Ulbrokas bibliotēkā piedāvās individuālas 

nodarbības par aktuālām tēmām – pakalpoju-
mi un digitālā identitāte, drošība un kritiskā 
domāšana.
21., 22., 24. martā – Iedzīvotāju individuālie 

jautājumi par datoru lietošanu; drošība inter-
netā un sociālajos portālos; problēmsituācijas; 
ieteikumi e-pasta lietošanā; kritiskā domāšana 
un nezināmas informācijas izvērtēšana.
23. martā – Individuāls darbs. E-adrese 

portālā Latvija.lv. Izveide un lietošana.
25. marts – Individuāls darbs. E-paraksta 

lietošana – bankas rekvizīti, e-Paraksts eID, 
pielietojums, metodiskais materiāls.

Lai pieteiktos individuālajai konsultācijai Ulbro-
kas bibliotēkā, lūgums zvanīt 67910503 vai pie-
rakstoties klātienē Ulbrokas bibliotēkā Institūta 
ielā 3. E-aktivitātēm līdzi var sekot bibliotēkas 
Facebook profilā – @ulbrokasbiblioteka.
Vangažu  pilsētas  bibliotēkā E-prasmju 

nedēļas  ietvaros  tiks sniegts  ieskats bib-
liotēkas elektroniskā kataloga izmantošanā: 
reģistrācijas priekšrocībās, meklēšanas  ie-
spējās, izdevumu pasūtīšanā, pagarināšanā, 
rezervēšanā. Būs iespēja saņemt autorizācijas 
datus arī no bibliotēkā pieejamajām datubā-
zēm – letonika.lv, news.lv, 3TD E-grāmatu 
bibliotēkas.

Lai pieteiktos individuālajai konsultācijai 
Vangažu bibliotēkā, lūgums zvanīt 67995502 
vai rakstīt uz vangazi.biblioteka@ropazi.lv. E-
aktivitātēm līdzi var sekot bibliotēkas Face-
book profilā – @vangazubiblioteka.
Sauriešu bibliotēkā Digitālās nedēļas lai-

kā ikviens aicināts izmantot iespēju un apgūt 

kādu jaunu digitālo prasmi, kas būs lietde-
rīga ikdienā. Īpaša uzmanība tiks pievērsta 
konsultācijām, apmācībām un e-pakalpojumu 
lietošanas iemaņām. Katrs var novērtēt savas 
digitālās kompetences, izmantojot MyDigiS-
kills pašnovērtēšanas testu, kuru ir izveidojusi 
organizācija ALL DIGITAL. MyDigiSkills testa 
partneris Latvijā ir Latvijas Informācijas un 
komunikācijas tehnoloģiju asociācija. Tests 
pieejams platformā: https://mydigiskills.eu/lv/.

Lai pieteiktos individuālajai konsultācijai 
Sauriešu bibliotēkā, lūgums zvanīt 25638225 
vai rakstīt uz sauriesu.biblioteka@ropazi.lv. 
E-aktivitātēm līdzi var sekot bibliotēkas Fa-
cebook profilā – @sauriesubiblioteka.

Domājot par drošu, ērtu un ātru lasītāju 
apkalpošanu un sekojot digitālo tehnoloģiju 
attīstībai, Sauriešu bibliotēka piedāvā vēl vienu 
jauno iespēju – digitālo lasītāja karti. Ikviens 
bibliotēkas lietotājs varēs saņemt savu digitālo 
karti jau Digitālās nedēļas laikā. Interesentiem 
jānosūta savs vārds, uzvārds un lasītāja kar-
tes numurs uz bibliotēkas e-pastu: sauriesu.
bibloteka@ropazi.lv. Digitālā lasītāja karte tiks 
nosūtīta uz norādīto e-pastu.

Digitālās nedēļas ietvaros bibliotēkas tiek 
aicinātas rīkot savus pasākumus, īpaši tieš-
saistē, gan piedalīties Digitālās nedēļas cen-
trālajos pasākumos. Digitālā nedēļa Latvijā tiek 
organizēta sadarbībā ar European ALL DIGITAL 
Weeks 2022. Eiropas mērogā šogad tiek rīkots 
Digitālais mēnesis – no 14. marta līdz 14. aprī-
lim, un, ja bibliotēkām ar saviem pasākumiem 
neizdodas iekļauties Latvijas Digitālajā nedēļā, 
tad tās aicinātas rīkot pasākumus arī visa šā 
mēneša laikā. 
Digitālās nedēļas 2022 tēmas:
21. marts – Digitālās prasmes – DTP2021-27 

mērķi un Digitālo prasmju memoranda priori-
tātes Latvijā;

22. marts – Prasmes biznesam un nodar-
binātībai;

23. marts – Pakalpojumi un digitālā iden-
titāte;

24. marts – Drošība un kritiskā domāšana;
25. marts – Prasmes un infrastruktūra.
Vairāk informācijas par Digitālo nedēļu: di-

gitalanedela.lv.

Gunda Keiša,
Vangažu pilsētas bibliotēkas bibliotekāre

Daiga Brigmane,
Ulbrokas bibliotēkas vadītāja

Jeļena Staltmane un Ilona Korkina,
Sauriešu bibliotēkas bibliotekāres

E-prasmju nedēļa Ropažu novada 
bibliotēkās

Tradicionāli arī šogad Ropažu bibliotēkā īpaši 
godināti cilvēki, kuri bijuši čaklākie grāmatu 
lasītāji iepriekšējā gadā. Tā kā pandēmija ir 
ieviesusi izmaiņas šā pasākuma norisē, netika 
organizēts kopējs pasākums klātienē, lai ko-
pīgi sveiktu lasītājus, bet “Gada lasītāja 2021” 
nominācijas ieguvēji tika godināti individuāli, ar 
katru tiekoties Ropažu bibliotēkā un sakot LIE-
LU, LIELU PALDIES! Apbalvošanas un tikšanās 
brīži tika iemūžināti fotogrāfijās kopā ar izlasīto 
grāmatu daudzumu, kas bija visai iespaidīgs.

Ropažu bibliotēkas bibliotekāres ir ieprieci-
nātas un pateicīgas par jūsu aizrautību, sakot 
lielu paldies par lasītprieku!

Sveicam Ropažu bibliotēkas “Gada lasītā-
jus 2021” piecās nominācijās:
• “Gada lasītājs 2021” pirmskolas vecuma 

grupā – dvīņi Alma un Klāvs (izlasītas 
42 grāmatas).

• “Gada lasītājs 2021” 1.–4. klašu grupā – 
Estere Līdace (izlasītas 202 grāmatas).

• “Gada lasītājs 2021” 5.–12. klašu grupā – 
Elizaveta Shveyskaya (izlasītas 80 grāma-
tas).

• “Gada lasītājs 2021” pieaugušo grupā –  
Zigrīda Kalniņa (izlasītas 165 grāmatas).

• “Gada lasītājs 2021” lasošāko ģimeņu gru-
pā – Gulbju ģimene (izlasītas 176 grāmatas).
Bibliotekāru vēlējums – Nāc uz Ropažu bib-

liotēku un atrodi lasāmvielu arī Tu! Ik mēnesi 
tiek iegādātas jaunākās un aktuālākās grāma-
tas gan latviešu valodā, gan svešvalodās. Lasi 
un varbūt nākamgad tieši Tu iegūsi čaklākā 
lasītāja titulu! Paldies, lasītāji, ka esat tik 
lieli grāmatu draugi!

Ropažu bibliotēkas 
bibliotekāres

Sumināti Ropažu bibliotēkas 
čaklākie lasītāji

20 gadu... vai  tas  ir daudz vai maz? Tādu 
laika pārbaudi  ir  izturējusi un turpina dar-
boties LR Kultūras ministrijas un Latvijas 
Nacionālās  bibliotēkas  finansētā  Bērnu 
literatūras  centra  iniciatīva  –  lasīšanas 
veicināšanas programma “Bērnu,  jaunie-
šu un vecāku žūrija”  (BJVŽ). Programma 
darbojas ne tikai Latvijā, bet arī ārpus tās 
robežām – 30 pasaules valstīs, 71 latviešu 
diasporas centrā. 

Šo gadu laikā Ulbrokas bibliotēka ir iegādā-
jusies BJVŽ programmai pieaicināto profesio-
nālo ekspertu ieteiktās kolekcijas grāmatas, 
lai papildinātu savu grāmatu krājumu, līdz 
2021. gadā, turpinoties programmas darbības 
trešajam gadu desmitam, pieteica savu dalību 
tajā arī pati. 

Pirmais dalības gads ir pagājis pētot, izzinot 
un uzklausot citu dalībnieku pieredzes stāstus, 
tajā pašā laikā nepazaudējot savu piederību, 
organizējot “BJVŽ 2021” kolekcijas grāmatu 
lasījumus un radošas aktivitātes. 

Paldies pirmā gada Ulbrokas bibliotēkas 
ekspertiem Amēlijai, Katrīnai, Emīlijai, Alek-
sandram, Agitai, Santai par atsaucību un da-
lību “BJVŽ 2021”.

Ulbrokas bibliotēkas BJVŽ ekspertu klātie-
nes tikšanās notika 2022. gada 18.  februārī, 

kad eksperta pienākumi izpildīti – 6 grā-
matas noteiktā laika periodā izlasītas, aiz-
pildīta un nosūtīta vērtējuma anketa. Šajā 
tikšanās reizē vēlējāmies, lai eksperti cits 
citu iepazīst “vaigā”, kā arī lasījām vienu 
no “BJVŽ 2021” kolekcijas grāmatām – Ag-
neses Vanagas “Pagalma enciklopēdiju jeb 
Kas tad tas?”, aizpildot Bērnu literatūras 
centra izstrādātās darba lapas interesantākai 
grāmatas lasīšanai un daudzveidībai. Vaka-
ra gaitā arī izvērsām sarunu par tuvojošos 
pavasari un gājputniem, kuri atgriezīsies, 
cits citam stāstot, kādi putni redzēti zie-
mā, cienājoties piemājas uzstādītajās putnu 
barotavās. Aplikācijas tehnikā meistarojām 
putnu mājiņas un putnus, kuri tajās mitinā-
sies, kā arī klausījāmies putnu skaņās un 
minējām, kuram putnam tās pieder. Neizpa-
lika arī pārsteiguma balviņas par ekspertu 
darbu no LNB Bērnu literatūras centra un 
Ulbrokas bibliotēkas sagatavotie pateicības 
raksti un rakstāmpiederumi.

Visas uzmeistarotās putnu mājiņas un to 
iemītnieki izdaiļos Ulbrokas bibliotēkas bērnu 
stūrīti un būs apskatāmas visu pavasari.

Uz tikšanos jaunajā “BJVŽ 2022” sezonā!

Daina Kalmane,
bibliotekāre un BJVŽ vēstnese 

“BJVŽ 2021” ekspertu tikšanās 
Ulbrokas bibliotēkā



10 “TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022IZGLĪTĪBA

#Neklusē ir sociāls projekts, kura mērķis ir sa-
mazināt mobinga līmeni Latvijā. Projekts tika 
izveidots Global Shapers Riga Hub ietvaros. 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā pro-
jektu “Neklusē” realizē gan klašu audzinātāji, 
gan priekšmetu skolotāji.

7.b klases skolēni latviešu valodas un li-
teratūras stundās kopā ar skolotāju Ievu 
Križevicu, sadarbojoties ar klases audzinā-
tāju Zintu Šestakovsku un krievu valodas 
skolotāju Annu Kožutkinu, aktualizē mobin-
ga tēmu no dažādiem skatupunktiem. Lite-
ratūrā skolēni lasa V. Žeļezņikova garstāstu 

“Putnubiedēklis”, kas 1983. gadā ir ekranizēts 
krievu valodā, līdz ar to krievu valodas stun-
dās ir iespēja pārbaudīt un uzlabot valodas 
zināšanas. Latviešu valodā skolēni, apgūstot 
Skola2030 tēmu “Sociālie tīkli un tīklošanās”, 
individuāli rakstīja nelielus rakstus par pro- 
blēmām, kas viņus satrauc, pēc tam jau pa 
pāriem rediģēja visu klasesbiedru rakstus, ko 
nākamajā stundā jau lielākās grupās apkopoja, 
uzrakstot nelielu rakstu Ropažu novada laik-
raksta “Tēvzemīte” lasītājiem. Paldies skolas 
bibliotekārei Ivetai Krišjānei, kura iepazīstināja 
ar laikrakstiem un žurnāliem, kas ir sastopami 
skolas bibliotēkā.

#Neklusē

Drošība  internetā
Sveiki, lasītāji!
Vēlos pastāstīt par bulijošanu internetā un tā sekām, kuras var būt nopietnas.
Mēs visi daudz laika izšķērdējam, sēžot Tik Tokā, Instagramā vai citās interneta platformās. 

Šajās lietotnēs tiek izplatīta bulijošana jeb mobings, kas ir ilgstoša citu cilvēku apsaukā-
šana, sišana, pazemināšana vai cita veida pāri darīšana, bet internetā tas izplatās kā citu 
cilvēku pazemošana, apvainošana. Jaunieši internetā viens otru apvaino ar negatīviem un 
aizskarošiem komentāriem. Saņemto apvainojumu dēļ jaunieši kļūst nepārliecināti un nedroši 
par sevi, iegūst kompleksus, kā arī vairs nevēlas komunicēt ar cilvēkiem. Ja tiec mobingots 
internetā, ziņo par to vecākiem, skolotājiem vai lietotnē #NEKLUSĒ.

Vēl viena problēma ir vecuma ierobežojumu neievērošana internetā. Mazi bērni neievēro 
drošību internetā. Viņi izplata pārāk daudz informācijas par sevi un ģērbjas savam vecumam 
nepiemēroti. Daži cilvēki par to pasmejas un neuztraucas, bet ne vienmēr tas beidzas labi.

Esiet uzmanīgi un padomājiet, pirms publicējat internetā!
Sofija R., Markuss L., Olivers M., Juliana V., Sofiko G., Emīlija Kr.

Valentīna diena Berģu skolā
14. februārī Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolā skolēni un darbinieki svinēja 
Valentīna dienu. Šajā dienā mīļotie cilvēki 
ar apsveikumiem un dāvanām pastiprināti 
pauž savu mīlestību viens pret otru.

Visus skolēnus un darbiniekus aicināja 
nākt sarkanā, rozā vai baltas krāsas apģēr-
bos un aksesuāros. Pati skola bija smuki de-
korēta sarkanos toņos. Visi staigāja priecīgi 
un smaidīgi. Skolā darbojās Valentīna dienas 
pasts. Katrs, kas gribēja nosūtīt mīlestības 
vēstulīti, varēja to atstāt pastkastītē pie 
dežuranta abu korpusu vestibilos. Un “sir-
sniņa” noteikti būs nogādāta pie adresāta.

Vecās ēkas trešajā stāvā bija noformēts 
tematiskais foto stūrītis. Tur varēja fotogra-
fēties jebkurš ar savu draugu vai draudzeni. 
Visus foto var apskatīt https://bmmp.lv/foto/
galerija.php?UserID=178&secure=,  https://
www.facebook.com/berguskola.

Daudz burvīgu un mīlestības brīžu jūsu 
dzīvē!

Zlata Žogina,
5.a klases skolniece

Valentīna diena Berģu skolā
Valentīna diena notika pirms dažām dienām, bet 
tas bija viens no skolas labākajiem pasākumiem. 
Diena, kad var pavadīt jauku laiku vai apsveikt 
savus mīļos cilvēkus. Bija jauki, ka sanāca šos 
svētkus svinēt tieši skolā.

No rīta skolēnu līdzpārvalde izdarīja krietnu 
darbu, izrotājot skolu un sagatavojot aktivitā-
tes, kā arī aicināja citus skolotājus un skolēnus 
saģērbties tematiski – sarkanas, rozā vai baltas 
drēbes un atbilstoši aksesuāri. Bija arī saorgani-
zēts foto stūris, pateicoties latviešu valodas un 
literatūras skolotājai Ievai Križevicai. Foto stūris 
bija izrotāts ar sirsniņu baloniem un sarkanām 
virtenēm, un rotājumiem. Daudzi skolēni Valentīna 
dienā foto stūrī fotografējās ar saviem draugiem, 
klasesbiedriem un skolotājiem.

Bija pieejams Valentīna dienas pasts, kur varēja 
skolotājiem, skolēniem sūtīt vēstules tā, kā jau 
parasti pasts strādā. Skolēni viens otram deva 
dāvanas un apsveikumus. Arī skolotāji! Stundās 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas dārgie 
skolotāji skolēnus cienāja ar saldumiem.

Adele Beinere,
5.a klases skolniece

Praktiskais publicistikas stils
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 5.a klases skolēniem latviešu valodas stundās sko-
lotāja  Ieva Križevica palīdz apgūt valodas funkcionālos stilus. Mācoties par publicistikas 
valodas stilu, skolēniem bija iespēja izvēlēties pašiem savu tēmu, kas, viņuprāt, ir aktuāla un 
varētu interesēt Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas saimi un Ropažu novada laikraksta 
“Tēvzemīte” lasītājus.

SIA “Moduls Engineering”, sākot ar šā gada 
15. februāri, Ropažu novada pašvaldības iz-
glītības  iestādēs sācis uzstādīt CO2 gaisa 
kvalitātes mērītājus. 

Mērītājus uzstāda mācību kabinetos (klasēs). 
Viena mērītāja uzstādīšana kabinetā ilgst ļoti 
īsu laiku – vietas izvēle, mērītāja piestiprinā-
šana pie sienas, mērītāja bezvadu sasaiste ar 
datu savākšanas iekārtu. Uzstādīšana nerada 
papildu trokšņus un praktiski netraucē mācību 
procesa norisi.

CO2 mērītāju datu apkopošanai un publicē-
šanai iestādēs uzstāda arī datu savākšanas 
iekārtas. Šīs iekārtas uzstāda ārpus mācību 
kabinetiem.

Ropažu novada pašvaldībā CO2 mērītāji uz-

stādīti: Berģu Mūzikas un mākslas pamatsko-
lā, Ropažu vidusskolā, Stopiņu pamatskolā, 
Ulbrokas vidusskolā, Upesleju sākumskolā. 
25. februārī turpinās CO2 gaisa mērītāju uzstā-
dīšana: Vangažu vidusskolā, Gaismas pamat-
skolā, Garkalnes Mākslu un vispārizglītojošajā 
pamatskolā.

Ropažu novada pašvaldība noslēgusi piegādes 
līgumu ar uzņēmumu, pamatojoties uz Izglītības 
un zinātnes ministrijas (IZM) atklāta konkursa 
procedūras “Par gaisa kvalitātes mērītāju iegā-
di”, iepirkuma identifikācijas Nr. IZM2021/29/AK, 
rezultātiem un 2021. gada 23. decembrī noslēg-
tās Vispārīgās vienošanās “Par gaisa kvalitātes 
mērītāju iegādi” nosacījumiem. Norēķinus par 
piegādāto preci ar SIA “Moduls Engineering” 
veiks Izglītības un zinātnes ministrija.

Ropažu novada pašvaldības skolās 
notiek CO2 gaisa mērītāju uzstādīšana

21. februāra pēcpusdienā Vangažu Mūzikas 
un mākslas skolas kamerzālē izskanēja kon-
certs “Pirmklasnieki nāk!” 1. klases audzēkņi 
iepazīstināja cits citu ar savu mūzikas instru-
mentu. Koncertā valdīja priecīga un satraukta 
gaisotne, bērni labprāt demonstrēja pirmās 
iemaņas vijoles, blokflautas, saksofona, ma-
rimbas, bungu un ģitāras spēlē.

9. martā Vangažu Mūzikas un mākslas sko-
las audzēkņi aicina uz koncertu “Muzicē zēni!”. 
Tā ir ikgadēja skolas tradīcija, kad uzstājas 
tikai zēni, lai iepriecinātu savas skolas mei-
tenes, mammas un vecmāmiņas! Gaidīsim pie 
mums ciemos!

Ieva Kikuste,
direktore

Koncerts “Pirmklasnieki nāk!”

Kārtējās Ziemas olimpiskās spēles Pekinā 
iedvesmoja Stopiņu pamatskolas PII pedago-
gus un bērnus, tādēļ februāris bija  iezīmēts 
kā Olimpiskais mēnesis.

Visa mēneša garumā bērni tika iesaistīti dažā-
dās aktivitātēs: iepazinās ar olimpisko spēļu 
vēsturi un simboliem, izzināja dažādus ziemas 
sporta veidus, lepojās par savas valsts izcila-
jiem sportistiem, kuri pārstāv Latviju pasaulē.

Iestādē tika organizētas radošās darbnīcas, 
kurās bērni zīmēja, līmēja un meistaroja ar 
olimpiādes notikumiem un simboliem saistītus 
darbus. Iestādes bērni – gan paši mazākie, gan 
lielākie – pazīst un zina tādus sporta veidus 
kā skeletons, bobslejs un biatlons, ko labprāt 
aktivitātēs atdarināja ar kustībām improvizētās 
ragaviņās un bobos. Olimpiskie riņķi, simboli, 
ziemas sporta veidi, sporta ierīces un sportisti 
tika attēloti ar lielu rūpību, izdomu un fantāziju. 
Olimpisko riņķu krāsas figurēja gan apkārtnē, 
gan darbos, gan noformējumā visā iestādē. 

Mēneša pēdējā nedēļā divu dienu garumā 
bērniem bija iespēja piedalīties sporta aktivitā-
tēs gan sporta zālē, gan āra apstākļos, kurās 
bērni sacentās improvizētos ziemas sporta 
veidos – bobslejā, kamaniņu sportā, biatlonā, 
hokejā. Bija arī olimpiskā uguns un olimpiskā 
karoga svinīgā ienešana, ka arī rotaļas par 
sportu. Un galvenais – sporta stafetes, kurās 
bērni parādīja savas zināšanas, ātrumu un 
veiklību, sporta garu un azartu. Katras gru-
pas bērni kopā ar pedagogiem ar lielu izdomu 
izgatavoja lāpas, ar tām bērni izskrēja goda 
apli sporta svētkos. Protams, šajos svētkos 
uzvarēja draudzība, bet medaļas saņēma katrs 
bērns, ko speciāli šim pasākumam bērni paši 
cits citam sagatavoja un noslēgumā godināja 
paralēlās grupas audzēkņus. Sportiskai pilnībai 
un noskaņojumam mazliet pietrūka sniega, jo 

tā arī neuzsniga, palikusi tikai ledus kārtiņa 
uz zemes.

Visi iestādes darbinieki piedalījās Olimpis-
kā mēneša organizācijā un pēc tā veiksmīgas 
pavadīšanas guva gandarījumu par organizēta-
jiem pasākumiem bērniem. Aktīvs dzīvesveids 
ir ļoti nepieciešams mūsdienu bērniem, tāpēc 
mūsu pirmsskolas iestādei viens no uzdevu-
miem ir stiprināt bērnu veselību un veicināt 
viņu fizisko attīstību.

Ar labas veselības novēlējumiem,
 

Ina Babiča,
Stopiņu pamatskolas PII metodiķe

Olimpiskais mēnesis Stopiņu 
pamatskolas PII



11“TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022 IZGLĪTĪBA

“Sirsniņdienas” dzejoļu konkurss Garkalnē

Neskatoties uz ierobežojumiem, problēmām un 
ziemas nogurumu, mūsu pirmsskolas bērni un 
darbinieki pavadīja februāri interesanti, radoši 
un aktīvi. Šogad ziemas pēdējais mēnesis bija 
neparasti bagāts ar dažādiem starptautiskiem, 
valstiskiem un tautiskiem pasākumiem. 

Lietuvas un Igaunija Republiku neatkarības 
dienas
Kaimiņu un brāļu lietuviešu tautas Neatkarī-
bas diena 16. februārī jau ne pirmo reizi tiek 
īpaši atzīmēta mūsu pirmsskolā. Visas grupas 
pārrunāja šo svētku nozīmi, bet piecgadnieku 
grupa “Bitītes” un sešgadnieku grupa “Pipariņi” 
sagatavoja skanīgu priekšnesumu, dziedot 
tautas dziesmu lietuviešu valodā. Savukārt 
gatavojoties Igaunijas Neatkarības dienai 
24. februārī un atzīmējot to, mūsu pirmsskolas 
grupiņas iepazinās gan ar izplatītiem augiem, 
dzīvniekiem un teritoriju, gan ar viņu tradīci-
jām, dziesmām un pasakām. Bet sešgadnieku 

grupa “Ābolīši” sagatavoja īpašu sveicienu 
mūsu ziemeļu kaimiņiem.  

Meteņu svinēšana
Februāri senākos laikos sauca arī par Sveču 
mēnesi, un tajā ik gadu tiek atzīmēti Meteņi, 
simboliski atvadoties no ziemas un gaidot 
pavasari. Arī mūsu pirmsskolas grupiņas iz-
dzīvoja šos svētkus caur dziedāšanu un arī 
praktisku darbošanos. Tā mūsu vismazākie 
audzēkņi – divgadnieki no “Podziņām” – paši 
cepa pīrādziņus, radot visapkārt īstu mājīgu 
smaržu un noskaņu. 

Gribu izteikt pateicību visiem mūsu darbinie-
kiem, bet īpaši grupu skolotājām un palīgiem 
par sirsnību, radošumu, atsaucību un patiesu 
ieinteresētību savā darbā.

Ar cieņu, 
Tatjana Tomsone,

Garkalnes PII “Skudriņas” vadītāja vietniece

Notikumiem bagāts februāris 
Garkalnes PII “Skudriņas”

Starptautiskajā dzimtās valodas dienā skolo-
tājas Ievas Križevicas latviešu valodas stundās 
pie Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 5.a., 
6.a, 7.b un 9. klases skolēniem ciemojās Rīgas 
Kultūru vidusskolas un Augusta Dombrovska 
mūzikas skolas 6. klases skolniece Helma Elvīra 
Križevica ar tēti Mārtiņu Križevicu, pārstāvot 
muzikālo apvienību “Križevic Band-a” (https://
www.facebook.com/krizevicbanda/). Skolēniem 
bija iespēja gūt pieredzi, kā Helmas dzejoļi ir 
tapuši par dziesmām, kurām melodiju sacerējis 

tētis, varēja kopā dziedāt, kā arī ieklausīties 
ģitāras un vijoles skaņās. Helma demonstrēja arī 
dižas stāstnieces un skaļās lasīšanas čempio-
nes cienīgu runu, aicinot lasīt un uzdrīkstēties 
par lasīto stāstīt (https://www.lnb.lv/lv/aktuali/
nacionala-skalas-lasisanas-sacensiba).

Vairāk informācijas https://www.facebook.
com/berguskola. 

Ieva Križevica,
latviešu valodas un literatūras skolotāja

Dzimtās valodas diena

Katru gadu 14. februārī visā pasaulē svin 
Valentīndienu – Mīlestības dienu. Garkalnes 
Mākslu un vispārizglītojošajā pamatskolā no 
paša rīta jau valdīja rosība. Šo dienu aktīvi 
plānoja un organizēja skolēnu pašpārvalde.

No 11. februāra pašpārvaldes skolēni cītīgi 
strādāja, lai sagatavotu skolas vidi svētku 
svinēšanai. Tika izveidots foto stūris, Valen-
tīndienas pasta kaste. Lai pelēko februāra 
dienu padarītu siltāku un krāsaināku, skolē-
nu pašpārvalde visus aicināja savā apģērbā 
un aksesuāros ieviest sarkano krāsu.

Aktīva darbība notika foto stūrītī, kurā 
foto mirkļus iemūžināja skolēni un skolo-
tāji. Klašu kolektīvi tikai aicināti piedalīties 
dzejoļu konkursā. Konkursā galveno balvu 
ieguva 2.a klases kolektīvs skolotājas Anitas 
vadībā. Īpašās balvas izpelnījās 2.a klases 
skolnieces Šarlote un Patrīcija, kuras bija 
sacerējušas un iesūtījušas pašas savus 
dzejoļus. 

Dita Grīnberga,
skolotāja

Pēc 7 mēnešu  intensīva un aktīva darba 
noslēgusies vērienīgā rekonstrukcija Ropažu 
Mūzikas un mākslas skolā “Rodenpois”, ku-
ras rezultātā skola ieguvusi jaunas, gaišas, 
paplašinātas un mūsdienīgas telpas mācību 
procesa realizēšanai. 

Mākslas programmas audzēkņi turpmāk savas 
virsdrēbes un darbam nepieciešamās lietas va-
rēs novietot plašākā un modernākā garderobē. 
Veikta mācību klašu uzlabošana, skolas vides 
pielāgošana cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 
Mākslas nodaļas mācību telpas drīzumā sa-
ņems jaunas mēbeles un aprīkojumu, un tad 
tās būs pilnībā gatavas mācību procesam.

Rekonstrukcijas darbus saskaņā ar noslēg-
to līgumu veica SIA CORVID Būve, savukārt 
būvuzraudzība bija SIA “Būvuzņēmums NR” 

vadītāja Normunda Reinicāna rokās. Paldies 
abām pusēm par aktīvo, precīzo un ne vien-
kāršo darbu!

Liels paldies Ropažu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājai Vitai Paulānei par zaļo 
gaismu projekta īstenošanai.

Kā arī liels paldies Ropažu Kultūras centram 
un Ropažu vidusskolai par iespēju skolas re-
konstrukcijas laikā turpināt mūzikas mācību 
programmu īstenošanu viņu telpās.

Esam patiesi priecīgi un gandarīti, ka varam 
atgriezties savās mājās – Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolas “Rodenpois” mācību telpās 
Ropažos, Rīgas ielā 6!

Daiga Jankovska,
Ropažu Mūzikas un 

mākslas skolas “Rodenpois” direktore

Noslēgušies Ropažu Mūzikas un mākslas 
skolas “Rodenpois” rekonstrukcijas darbi



12 “TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022SPORTS

Latvijas Basketbola savienības “Open” sērijas 
pirmajā turnīrā sestdien, 5. februārī, Ropažu 
Sporta centrā finālspēlē Armanda Gintera pre-
cīzais tālmetiens nodrošināja “3x3 Jelgavas” 
uzvaru ar 21:20 pār Ropažu novada turnīra 
favorītiem  –  Vācijas  kvartetu  “Düsseldorf 
LFDY”. Trešo vietu  izcīnīja “MSA”, mazajā 
finālā apspēlējot “Kandavu/Anzāģi”.

Olimpiskā 3x3 basketbola 2022. gada sezona 
Latvijā tika atklāta tieši Ropažu Sporta centrā, 
uz Latvijas Basketbola savienības (LBS) “Open” 
sērijas pirmo turnīru piesakoties kopumā 14 ko-
mandām no Vācijas, Lietuvas un Latvijas. Atbil-
stoši FIBA rangam par favorītiem tika uzskatīts 
Vācijas kvartets “Düsseldorf LFDY”.

Divi no četriem Diseldorfas komandas bas-
ketbolistiem ieņem augstas pozīcijas Starptau-
tiskās Basketbola federācijas (FIBA) Pasaules 
individuālajā rangā. Pirms brauciena uz Latviju 
Alans Bogers bija 78. vietā pasaulē, bet Basti-
ans Landgrafs – 80. vietā. No Ropažu turnīra 
dalībniekiem trešais labākais šajā sarakstā 
bija “MSA” pārstāvis Niks Niklāvs Višņevičs. 
Viņam 141. vieta.

Ropažu novada turnīra komandu reitingā 
topa labāko kvartetā līdzās “Düsseldorf LFDY” 
tika iekļauti arī trīs Latvijas kvarteti – “MSA”, 
“3x3 Jelgava” un “3x3 Ādaži/Bauerfeind”. In-
teresanti, ka tieši trīs labākās komandas arī 
iekļuva LBS “Open” laureātu trijniekā, taču 
mainītā secībā.

Ceturtdaļfinālā netālu no turnīra lielākā 
pārsteiguma bija “Krāslavas” kvartets (Lauris 
Pļavenieks, Kristaps Strazdiņš, Artūrs Suha-
novs, Rinalds Timma), kas tikai mača izskaņā 
ar 17:21 piekāpās Vācijas komandai. Savukārt 
“Kandava/Anzāģe” (Arvīds Dambenieks, Kris-
taps Gotfrīds, Arvis Savčenko, Aivis Lēmanis) 

ar šādu pašu rezultātu uzveica rangā augstāk 
esošo “3x3 Ādaži/Bauerfeind”.

Pirmajā pusfinālā “Düsseldorf LFDY” ar 21:9 
pārliecinoši uzveica “MSA”, bet otrajā pusfinālā 
“3x3 Jelgava” (Armands Ginters, Armands Seņ-
kāns, Kristaps Pļavnieks, Mārtiņš Šteinbergs) 
līdzvērtīgu sāncenšu cīņā ar 17:14 pārspēja 
“Kandavu/Anzāģi”.

Spēlē par trešo vietu “MSA” ar 21:18 uz-
varēja “Kandavu/Anzāģi”. “MSA” rindās Reinis 
Otersons guva astoņus punktus, Višņevičs – 
septiņus. Kandavniekiem Gotfrīds guva sešus 
punktus.

Finālā starp Diseldorfas un Jelgavas 
3x3 basketbolistiem bija iespēja uzvarēt abām 
komandām, bet izšķirošo triecienu tomēr veica 
Latvijas pārstāvji. Gintera realizētais tālme-
tiens panāca 21:20. Tieši Ginters ar 11 gūtajiem 
punktiem kļuva par fināla rezultatīvāko spēlētā-
ju, taču uzvaru nesošais metiens bija komandas 
vienīgais realizētais divpunktnieks šajā mačā.

Par vērtīgāko spēlētāju atzītais Ginters 
kļuva arī par turnīra rezultatīvāko spēlētāju, 
sešās spēlēs kopumā gūstot 40 punktu. La-
bāko trijniekā vēl divi fināla dalībnieki – Seņ-
kāns (37 punkti) un Bogers (36 punkti).

Ropažu novada posmā lielāko lēcienu, salī-
dzinot ar komandas ranga vietu pirms turnīra 
sākuma, veica “Pieredze” – Juris Kalniņš, Mār-
tiņš Vīņauds, Kaspars Cipruss un Jānis Āre. 
Ar 13. numuru sacensībās izliktais kvartets 
apakšgrupā uzvarēja visās trijās spēlēs, bet 
ceturtdaļfinālā skarbā cīņā zaudēja “MSA”, tur-
nīra kopvērtējumā ieņemot augsto piekto vietu.

Dāvanas laureātiem sarūpēja tūres atbals-
tītāji – būvuzņēmums “Restaurators”, Kan-
davas kafejnīca “Pie Kristapa”, “Kandavas 
kartodroms”, kā arī pirmā posma sadarbības 
partneri  – pārtikas preču veikals Rīgā “Gat-

Ropažu novada 3x3 basketbola fināla trillerī “3x3 Jelgava” uzveic Vācijas kvartetu

Fo
to

: S
an

di
js

 L
ei

ci
s

ves Bode” un auto pretrūsas apstrādes firma 
“Krown”, medaļas un balvas tapušas Siguldas 
“MedaļasunKausi.lv”. Ropažu novada turnīru 
organizēja BK “Varenie runči” ar Ropažu novada 
pašvaldības atbalstu un sadarbībā ar LBS.

LBS “Open” tūrē plānoti vēl četri posmi, ku-
ros komandas cīnīsies ne tikai par vietām, bet 
arī kopvērtējuma punktiem dalībai 8. maija finā-
lā Saldū. Tūres nākamie posmi notiks Jelgavā 
(27. februāris), Madonā (20. marts), Ventspilī 
(10. aprīlis) un Kandavā (24. aprīlis). Komandu 
pieteikšanās Jelgavas posmam, kurā notiks arī 
sieviešu komandu turnīrs, jau ir atklāta FIBA 
3x3 basketbola vietnē play.fiba3x3.com.

FIBA 3x3 basketbola sacensību organizatori 
pašreiz veido Pasaules tūres un “Challenger” 
turnīru sistēmu, tādēļ vismaz līdz martam ofi-
ciāli netiks apstiprināta kvalifikācijas sistēma, 
formāli neļaujot LBS “Open” tūres nosaukumam 
pievienot vārdu salikumu “Lite Quest”. Tomēr 
tūres ieskaitē tiks iekļauti visi pieci posmi, ma-
nuāli summējot tajos izcīnīto punktu skaitu. 

Tūres laikā spēlētāji drīkst mainīt komandas, 
bet 8. maijā Saldū būs atļauts piedalīties bas-
ketbolistiem, kuri attiecīgo vienību būs pārstā-
vējuši vismaz divos posmos.
LBS “Open” Ropažu novada 3x3 basket-

bola  laureāti:
1. “Jelgava 3x3” (Armands Ginters, Mārtiņš 

Šteinbergs, Armands Seņkāns, Kristaps Pļav-
nieks);

2. Vācijas “Düsseldorf LFDY” (Alans Bogers, 
Kevins Braients, Leons Fertigs, Bastians Land- 
grafs);

3. “MSA” (Artūrs Kramiņš, Niks Niklāvs 
Višņevičs, Lauris Bērziņš, Reinis Otersons);

4. “Kandava/Anzāģe”; 5. “Pieredze”; 6. “3x3 
Ādaži/Bauerfeind”; 7. “Krāslava”; 8. Lietu-
vas “Rokiškis 3x3”; 9. “BK 3x3 Madona 1”; 
10. “Ādaži 3x3”; 11. “Jēkabpils”; 12. “BK 3x3 
Madona 2”; 13. “Ulbrokas SK”; 14. “Pārdau-
gava”.

Renārs Buivids,
BK “Varenie runči”

Apsveicam biedrības Para Equestrian Support 
Fund sportisti ropažnieci Eniju Albovu ar Lat-
vijas Jātnieku federācijas piešķirto 2. sporta 
klasi jātnieku sportā! Jaunā jātniece klasifi-
kācijas kritērijus izpildīja ar Latvijas siltasiņu 
šķirnes sporta tipa ķēvi Cvatra (T. Calliano, 

MT. Salana-Radiants). No sirds pateicamies 
treneriem, zirga īpašniekam un visiem pārē-
jiem, kas palīdzēja šo mērķi sasniegt! Novēlam 
sportistei veiksmīgu nākamo sezonu!

Para Equestrian Support Fund valde

Soli pa solim pretī meistarībai!

Lai popularizētu minifutbolu kā sporta vei-
du, Garkalnes Sporta centrs sadarbībā ar SK 
“Upesciems” un “Upesciema Warriors” organi-
zē minifutbola sacensības “Garkalnes Ziemas 
minifutbola kauss 2022”. 

Sacensības notiks no 2022. gada 10. marta 

līdz 1. aprīlim Upesciema stadionā Upesciemā 
Garkalnes pagastā, atbilstoši sastādītajam 
sacensību spēļu kalendāram. 

Sacensībām var pieteikties līdz 2022. gada 
10. martam plkst. 16.00, sūtot pieteikumus uz 
e-pasta adresi juris.silovs@gakalne.lv.

Martā notiks “Garkalnes Ziemas 
minifutbola kauss 2022”

20. februārī Futbola kluba “VALOR” paši jau-
nākie audzēkņi piedalījās “PlayOff Arena” 
rīkotajā futbola turnīrā. 

Arī šajā vecuma grupā futbols norit prieka un 
gandarījuma emocijās! Laukumā FK “VALOR” 
komanda savu meistarību demonstrēja pret 
četrām Rīgas Futbola skolas komandām, kā 
arī pret Carnikavas un Siguldas komandām. 

FK “VALOR” jaunākā komanda cītīgi trenējas 
jau kopš 2021. gada septembra, un, laikam aiz 

loga kļūstot siltākam, arvien regulārāk pieda-
līsimies sacensībās un informēsim par mūsu 
gaitām! Paldies Ropažu novada pašvaldībai 
un audzēkņu vecākiem par atbalstu – lielas 
lietas notiek ar kopējiem spēkiem! 
Komandas sastāvs: Paula Gulbe, Markuss 

Krūmiņš, Viesturs Āboltiņš, Egīls Stepiņš, 
Georgijs Zuters, Emīls Valdmanis, Jorens 
Stepiņš. Treneris Māris Kalniņš.

Dāvids Čudars, FK “VALOR”

FK “VALOR” jaunākā komanda piedalījās 
“PlayOff Arena” futbola turnīrā



13“TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022 SPORTS

2021. gada oktobris atnāca ar  ilgi gaidītu 
notikumu – 10. sezonu Entuziastu volejbola 
līgā, kurā Ropažu sieviešu volejbola komandai 
tā būs jau 4. sezona.

Ņemot vērā situāciju valstī saistībā ar epi-
demioloģiskajiem noteikumiem, kā arī to, 
ka iepriekšējā sezona beidzās, tā īsti nesā-
koties, sezonas sagatavošanās posmā bija 
daudz nezināmā un nesaprotamā, jo volejbols 
ir komandu sporta veids, kur kopā pulcējas 12 
un vairāk cilvēku. Šobrīd varētu teikt, ka ir 
cerība sekmīgi aizvadīt pilnu sezonu kopīgiem 
spēkiem pret vīrusu un par uzvarām laukumā.

Ar pirmo sabraukumu 16. oktobrī meitenes 
uzsāka sezonu EVL 3. līgā. Februārī esam 
nonākušas jau regulārās sezonas noslēguma 
fāzē – atlikušas 4 spēles grupu turnīrā, kam 
sekos play-off. Martā būs neliels pārtraukums 
sacensību grafikā, ko izmantosim, lai maksi-
māli sagatavotos izšķirošajām spēlēm.

Februārī aizvadījām divus sabraukumus – 
5. februārī spēli pret Bauskas komandu, kur 
uzvara ar 3:0, un tāpat uzvara spēlē pret 
RVS VK. 19. februārī arī izcīnītas divas uzva-
ras – spēlējām pret MVS meitenēm un koman-
du “KRASTI”, kura radīja spēcīgu pretestību 
laukumā aizsardzībā – dažubrīd, kad likās, 
ka bumbai noteikti jāpiezemējas pretinieču 
laukumā, apbrīnojamā cīņā meitenes spēja 
pacelt šīs šķietami “mirušās” bumbas, pierādot 

to, ka, kustoties laukumā, var paspēt visur un 
izspēle beidzas vien ar tiesneša svilpi.

Šajā sezonā komandā spēlē meitenes, kas 
ir no pirmās komandas izveidošanas dienas – 
Laura Svirska, Ieva Lapiņa, Baiba Kučika, An-
nija Dalbiņa, Viktorija Vucena, Zane Dalbiņa, 
Evija Vērzemniece, Baiba Bukeviča. Tāpat 
ir arī ievērojams papildinājums – komandai 
pievienojušās Ramona Buliņa, Elīna Mažeika, 
Linda Sudāre, Jana Mamedova, Demija Vu-
cāne, Anastasija Popova, Karīna Grigorjeva, 
Marija Ņilova. 

Šajā sezonā pirmo reizi saskārāmies ar tik 
lielu spēlētāju rotāciju, kas lika lauzīt galvu, 
lai nokomplektētu sastāvu. Tam bija dažādi 
iemesli, bet šobrīd esmu priecīga, ka sastāva 
jautājums ir sakārtojies. Sezonas gaitā ir jau-
numi – gaidām jaunās maiņas papildinājumu no 
mūsu meitenēm, un arī bez traumām diemžēl 
neiztikām – divas spēlētājas vienā spēlē guva 
traumas un kādu laiku būs spiestas iepauzēt 
sezonu. Zanei Dalbiņai neveiksmīga epizode 
sezonas sākumā un stipri sastiepta potīte, 
savukārt Viktorijai Vucenai tās pašas spēles 
3. seta pēdējos punktos neveiksme pie tīk-
la – uzbrukuma laikā trauma ceļgalā un tagad 
priekšā garāka pauze no sporta. Abas meite-
nes optimisma pilnas un gatavas spēlēt vēl 
un vēl. Kā atzina Zane – bēdīgākais nav par 
traumu, bet par to, ka tik ļoti gaidīja sezonu, 
kad nu beidzot sāksies un varēs spēlēt, un 

Ropažu meitenes sekmīgi aizvada jauno sezonu Entuziastu volejbola līgā

jau pirmajās spēlēs apraujas atkal spēlēšana. 
Tāpat ar komandu kopā jau trešo gadu ir 

treneris Raivis Mizāns. Paldies viņam par in-
teresantiem un arī grūtiem treniņiem, kas liek 
pārbaudīt ķermeņa fiziskās un psiholoģiskās 
robežas, par atbalstu un komandas vadīšanu 
laukuma malā spēlēs. Esam priecīgas, ka ko-
mandai ir treneris, kuram volejbols ir sirdslieta! 

Paldies Ropažu novada pašvaldībai par at-
balstu dalībai EVL jaunajā sezonā, Ropažu 

Sporta centram, Zaķumuižas sporta zālei – 
Evitai Eglājai un visām administratorēm par 
atsaucību un atbalstu ikdienas treniņprocesā. 
Tāpat paldies VK “Ropaži”, Z/S “Rasas” par 
atbalstu! Lai mums kopā izdevusies un jaudīga 
sezona, ceram uz veiksmīgu un nepārtrauktu 
sezonu kopā līdz pašam tās galam!

Baiba Bukeviča,
VK “Ropaži”

Šā gada 19. februārī Vidzemes Ziemas auto-
sprinta kausa 4. noslēdzošajā posmā Jaun-
piebalgā Ropažu novadu pārstāvēja sportists 
Lenards Patriks Lepsis un  izcīnīja uzvaras 
divās autosprinta ieskaitēs.

Kopumā Lenards Lepsis pieteicās trīs klasēs: 
FWD – priekšpiedziņas auto ar bezradžu riepām; 
FWD R – priekšpiedziņas auto ar ielas radžu 
riepām; JUNIORI – nepilngadīgu jauniešu kon-
kurence. Sacensībām bija pieteikušies vairāk 

nekā 180  dalībnieku, taču uz starta izbrauca 
153. Katrā klasē sekoja 3 braucieni. Sacensī-
bu formāts pēc rallija principa, kas nozīmē, ka 
kļūdīties nedrīkstēja nevienā iebraucienā, jo 
visu braucienu laiks tiek summēts un netiek 
atmests sliktākais brauciens, kā tas parasti ir 
autosprintu sacensībās. Šī sacensība nepiedeva 
nevienu kļūdu dienas garumā.

Jānis Lepsis,
SK “Garkalne racing”

Lenards Patriks Lepsis izcīna uzvaras 
divās autosprintu ieskaitēs

20. februārī ar Latvijas čempionātu un Latvijas 
Junioru un jaunatnes meistarsacīkstēm kamani-
ņu sportā noslēdzās četru dienu sacensību ma-
ratons. Latvijas čempionātā kopumā piedalījās 
64 sportisti.
Latvijas Junioru un  jaunatnes meistarsa-

cīkstēs medaļas  izcīnīja 13 jaunie sportisti 
no Ropažu novada.

 “Junioru” divvietīgo ekipāžu konkurencē uzvaru 
izcīnīja Kaspars Rinks/Vitālijs Jegorovs. Sudraba 
godalga sieviešu duetam – Andai Upītei/Zanei 
Kalumai. Savukārt trešajā vietā Jānis Gruzdulis 
Borovojs/Uldis Jakseboga.

“Junioru” sieviešu divvietīgo ekipāžu konkuren-
cē Latvijas meistarsacīkstēs uzvaru izcīnīja Vikto-
rija Ziediņa/Selīna Elizabete Zvilna, otrajā vietā 
atstājot Martu Robežnieci/Agniju Bogdanovu.

“Jauniešu A” divvietīgo ekipāžu konkurencē 
uzvara Eduardam Martam Markitānam/Ēdenam 
Čepulim.

“Jauniešu A” piecu dalībnieku konkurencē zelta 
godalgu Latvijas Junioru un jaunatnes meistar-
sacīkstēs izcīnīja Aleksis Siņiļņikovs. Otrā vieta 
Martam Eduardam Markitānam. Savukārt bronzas 
godalga Robertam Lazdānam.

“Jauniešu A” astoņu meiteņu konkurencē uz-
varu divu braucienu summā izcīnīja Agnija Bog-
danova. Otrajā vietā Katrīna  Duganova, bet 
trešā – Luīze Vucāne.

“Jauniešu B” zēnu konkurencē pirmā vieta 
Robertam Sprukulim. Sudraba godalga Ģirtam 
Circenim, bet trešajā vietā Ričards Daukšta.

“Jauniešu B” meiteņu konkurencē uzvaru iz-
cīnīja Madara Pavlova. Otrajā vietā ierindojās 
Margita Sirsniņa. Savukārt trešajā vietā Ulrika 
Latvena.

Jaunāko dalībnieku zēnu konkurencē uzvaras 
laurus plūca Renārs Kūkojs, aiz sevis otrajā vietā 
atstājot Evertu Precinieku, bet trešajā – Jēkabu 
Blāķi.

Savukārt “Jauniešu C” meiteņu konkurencē 
uzvara Katrīnai Parfenkovai. Otrā vieta Margaritai 
Vancānei. Savukārt, lieliski aizvadot pirmo brau-
cienu, otrajā braucienā Katija Rimcāne piedzīvoja 
kritienu un nefinišēja.

Apsveicam sportistus un trenerus ar augstajiem 
panākumiem!

Raksta sagatavošanā izmantota informācija 
no portāla: www.kamanas.lv

Latvijas Junioru un jaunatnes meistarsacīkstēs 
kamaniņu sportā medaļas izcīna Ropažu novada 
sportisti

Svētdien, 27. februārī, kafejnīcā “Vēja ligzda” 
tika izspēlēti uzreiz divi sacensību zolītes spēlē 
kausi. Dalībnieku skaits šoreiz: 16. Birzgalietis 
Uldis Ķibilds ļoti veiksmīgi iesāka turnīru, jau 
sākumā attālinoties no pārējiem. Arī turpinā-
jums viņam bija diezgan veiksmīgs un rezultātā 
izcīnīti abi kausi. Ropažniekam Viktoram Rodem 
līdz pēdējai kārtai bija labs rezultāts, tomēr 

pēdējā kārtā neiegūtie punkti pārvilka svītru 
cerībai uz godalgotu vietu, rezultātā tikai 4. vie-
ta. Dāmu konkurencē šoreiz labākā ķekavniece 
Fidānija Dubrovska – 6. vieta. Labākā zolista 
sacensībā šoreiz ļoti labs rezultāts ķekavnie-
kam Ritvaram Kausam – 7 zolītes. Nākamais 
Ropažu pagasta 2022. gada sacensību zolītes 
spēlē posms gaidāms 27. martā.

Ropažu pagasta čempionāta zolītes spēlē 
2. posma un Gusiņa piemiņas ceļojošā kausa 
izcīņā uzvar birzgalietis Uldis Ķibilds



14 “TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022NOVADĀ

Aiz Tevis dzīvība
Un gaisma paliek,

Un atmiņas
Kā krāšņs zieds.

Izsakām vissirsnīgāko pateicību kaimiņiem 
par  izteikto  līdzjūtību, vīru un tēvu 
Juri Velmeri mūžībā aizvadot.

Skumstot, sieva Marija Velmere, dēls 
Mārtiņš Velmeris, meita Ilze Strēlniece

Pateicība

Dienas centrs “Vangaži” piedāvā:
iespēju saturīgi pavadīt brīvo laiku, jo tā ir iespēja dažādām sabiedrības grupām uzlabot dzīves kvalitāti, 
zināšanu un prasmju apguvi, kas nodrošina iespēju labāk integrēties sabiedrībā, bagātināt sociālo dzīvi, 
pabūt ārpus mājas domubiedru vidū, lai satiktos, palasītu presi, apgūtu tehnoloģijas, lasītu, attīstītu 
savas radošās spējas, līdzdarboties, padarot savu ikdienu saturīgāku un interesantāku, pilnvērtīgi 
pavadot savu brīvo laiku.

Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena

Vingrošana 9.30–12.00  9.30–12.00  9.30–12.00
Vingrošana  senioriem  10.00–11.00  10.00–11.00  
Datora apmācības iesācējiem 13.00–14.00  13.00–14.00  13.00–14.00
Šūšanas pulciņš   11.00–15.00   
Pērļošanas un adīšanas pulciņi    13.00–15.00  
Dāmu klubiņš  13.00–15.00    
Multfilmu/filmu pēcpusdiena bēr-
niem   14.30–16.00   

Garšas darbnīcas    14.30–16.30  
Radošās nodarbības bērniem  15.00–17.00    

Dienas centrā visas nodarbības, aktivitātes, pasākumi ir bezmaksas! Katru dienu, ja nav citu nodarbību 
vai pasākumu, bērniem un jauniešiem ir galda spēļu pēcpusdienas, dažādi konkursi, spēļu sacensības 
un tēju terases.  Dienas centrā ir iespēja (ar Dienas centra darbinieka palīdzību) sazināties ar valsts 
iestādēm, piemēram, aizpildīt VID deklarāciju, aizpildīt dažādus iesniegumus un apmaksāt dažādu 
pakalpojumu rēķinus. Tāpat Dienas centrā katru dienu ir iespējami dušas, veļas mazgāšanas un žā-
vēšanas pakalpojumi. Tālrunis uzziņai: 67898525.

Eva Lukjanska, DC “Vangaži” sociālā darbiniece

Ropažu pagasta Multifunkcionālie centri
Publisko internetu iespējams izmantot tikai neatliekamu maksājumu veikšanai. Pēc iepriekšēja pieraksta tiek snieg-
ti dušas un veļas mazgāšanas pakalpojumi. Pakalpojumi tiek sniegti personām ar derīgu Covid-19 vakcinācijas vai 

pārslimošanas sertifikātu.
“Silakrogs” “Mucenieki” “Tumšupe” “Kākciems”

Pirmdienās 11.00–18.00 Pirmdienās
10.00–18.00

Pirmdienās
9.00–17.00

Pirmdienās
8.00–14.00

Otrdienās 10.00–17.00; 10.00 Veselīga 
pastaiga – nūjošana. Iepriekš piesakies, 
zvanot 27889965

– – –

Trešdienās 10.00–17.00
18.30–19.30 Cigun nodarbības Zoom plat-
formā; 16.00–17.30 Radošās rociņas, no-
darbības skolas vecuma bērniem 1x nedēļā

–
Nepieciešamības 

gadījumā sazināties 
ar centra darbinieku 

–
Nepieciešamības 

gadījumā sazināties 
ar centra darbinieku

–
Nepieciešamības 

gadījumā sazināties ar 
centra darbinieku

Ceturtdienās  11.00–18.00; 17. martā 19.00 
Sarunas par grāmatām ar Liegu Zoom plat-
formā, iepriekš piesakoties pa tālr. 27889965 
vai uz e-pastu austra.bizkovska@ropazi.lv

Ceturtdienās 
10.00–18.00

Ceturtdienās 
9.00–17.00

Ceturtdienās 
8.00–19.00

Piektdienās  10.00–14.00 – – –

Kontaktinformācija 27889965
darba dienās 9.00–18.00
austra.bizkovska@ropazi.lv 

Kontaktinformācija
29221225

darba dienās
9.00–18.00

mucenieki@ropazi.lv

Kontaktinformācija
27883301

darba dienās
9.00–18.00

tumsupe@ropazi.lv

Kontaktinformācija 
27889940

darba dienās
9.00–18.00

kakciems@ropazi.lv
Klātienes nodarbības tiks atsāktas, tiklīdz to ļaus epidemioloģiskā situācija valstī.  

Seko līdzi informācijai www.ropazi.lv. 

Turpinot Ropažu pagasta tradīciju, apaļajās 
jubilejās sveicot un godinot politiski represētos 
iedzīvotājus, Ropažu novada pašvaldības pār-
stāvji 1. martā apaļajā 85 gadu jubilejā sveica 
Ropažu novada iedzīvotāju Albertu Lāci. 

Možs, optimistisks, ar labu humora izjūtu ap-
veltīts, Alberts viesus sagaidīja savās mājās un 
labprāt dalījās atmiņās par laiku un notikumiem, 
kas ietekmējuši neskaitāmu latviešu ģimenes un 
bijis tikpat trauksmains kā šobrīd. 

Notikumus, kas norisinājušies 1949. gada marta 
beigās, kad uz Sibīriju tika izsūtīti tūkstošiem 
latviešu, to skaitā arī Alberts ar ģimeni, viņš 
atceras tik skaidri, it kā tas būtu noticis vakar. 
Un, protams, ka šajā pasaulē nemierīgajā laikā, 
kad visa pasaule jūt līdzi, pārdzīvo, atbalsta un 
iestājas par Ukrainas neatkarību un brīvību, at-
miņā nāk arī dažādi pagātnes notikumi un dzīve 
tur, tālajā Sibīrijā. 

Uz izsūtījumu Sibīrijā Alberts devās trijatā ar 
visu savu ģimeni – māti un māsu. Albertam bija 
11 gadu, un viņš gāja 5. klasē. Viņus aizveda tieši 
no mājām. Alberts atceras, ka ļoti zīmīgi – izsū-
tījumā viņi pavadījuši 8 gadus: 25. martā viņus 
aizveda no mājām un 1957. gada 25. martā viņi 
no izsūtījuma devušies atpakaļ – uz mājām.

“Mamma kopa lopus no rīta kūtī, kad mums 
nāca pakaļ. Skatāmies, nāk pa ceļu kādi četri, pieci 
cilvēki, nāk iekšā pagalmā. Sieviete ar karabīni. 
Mammas brālis arī pie mums bija, tas pa kūts 
otru galu paspēja uz mežu prom, citādi arī viņš 
būtu aizvests. Viņam ģimene Langstiņos dzīvo-
ja. Izrādās, sieviete ar to karabīni bija mammas 
klasesbiedrene, kopā vienā solā bija sēdējušas… 
Tādi laiki bija,” atceras Alberts.

“Tie, kas mūs lasīja kopā un veda prom, bija 
labi cilvēki – teica, lai tik ņemot līdzi visu, ko 
var paņemt. Tā nu mums kādi četri, pieci maisi ar 
mantām bija līdzi. Mums paveicās. Citus paņēma 
uz ceļa, tikai ar to, kas mugurā. 

Aizveda mūs uz Tomskas apgabala Kolpaševu. 
Ļoti purvaina vieta, maz apdzīvota vieta. Purvā 
ieveda, ceļa tālāk nebija. Tur bija trīs kolhozi, tur 
arī strādājām – pie lopiem. Ziemā veda sienu un 
pa vasaru pļāva sienu. Kādus piecus gadus tur 
nodzīvojām, un, kad kolhozu likvidēja, palika tur 
mājas ar visām saimniecībām, bet mūs pārveda 
uz lielāku apdzīvotu vietu, tuvāk pilsētai – Kol-
paševai. Tur bija jau 1941. gadā izsūtītie latvieši, 
ar viņiem varēja sazināties. 

Jautāts, kā viņi dzīvojuši izsūtījumā, kādas ir 
spilgtākās atmiņas, Alberts stāsta, ka atceras 
daudz visādu notikumu un atgadījumu. Atceras, 
kā viņus ar vilcienu ieveduši cietumnieku nometnē, 
kur nodzīvojuši divas nedēļas, kamēr upē – Obā – 
izgājis ledus. Tad ar liellaivām veduši lejā pa upi, 
vēlāk pārsēdinājuši mazākā laivā un pa pievadupi 
veduši uz ciematu: “Izsēdināja krastā, ar buļļiem 
bija jau pretī un veda uz derevņām, tiem ciema-
tiem. Katrs kolhoza priekšnieks uzreiz atlasīja 
un salasīja sev tos spēcīgākos strādniekus. Un 
tad kādus 20 km veda uz tiem ciematiem. Kas 

varēja, tas gāja, 
kas nevarēja – 
tos veda ratos. 
Rati lēkāja pa to 
ceļu, kur bija sa-
likti koki, lai rati 
nenogrimst. Ieradā-
mies vakarā, tumsā. 
Kaimiņi, vietējie, bija uz-
reiz klāt. Mums bija viena māja uz divām ģimenēm 
ar nelielu istabiņu. Nu, ies iekšā un skatīsies, jo 
kaut kā jau jādzīvo. Bet – kā kāpj, tā grīdas dēlis 
ūdenī iekšā… Tā kā pavasaris un ūdens satek, 
zem grīdas parasti bija kartupeļu pagrabs, bet, 
tā kā tie dēļi nebij’ piesisti, ūdens to visu sacēla 
augšā – viss zem ūdens. Spaiņiem pa nakti nesām 
ārā, lai tiekam zem jumta naktī. 

Vietējie krievi bija ļoti solīdi, aicināja uz tēju. 
Viņi saprata, kas mēs esam un ko tas nozīmē, 
jo izrādās, ka paši bija kādos gados uz turieni 
izsūtīti. Mūsu mammas visas raudāja, kā būs, kā 
dzīvosim, bet viņi saka: neraudiet, jums ir jumts 
virs galvas, jūs nezināt, kā mums bija – viņi bija 
ievesti pa zvēru takām, aklā mežā. Visus laukus, 
tīrumus viņi paši tīrīja, nebija vispār māju, zem-
nīcas taisīja paši… 

Strādājām. Siena plavas bij’ kādus 30 km tālāk. 
Rudenī, kad purvi sasala, lopus dzina uz turieni, 
jo tur bija siens sapļauts, pavasarī dzina atpakaļ. 

Upe, ciemam blakus, platāka nekā Jugla. Otrā 
pusē pļavas, aiz Obas visu vasaru pļāva laukus, 
kā Jāņos sāka, tā līdz vēlam rudenim. Vienal-
ga – lietus līst vai saule, gandrīz dienu un nakti. 
Dunduri milzīgi, metām maisus virsū zirgam, lai 
nekož. Nekas nelīdzēja, virsū kā mākonis! Zirgs 
krīt zemē, uzkrīt uz pļaujmašīnas, brauc mājā, 
remontē… 

Otrā vietā – tur jau bija dzīvokļi un viskautkas 
vairāk, un tad jau es arī biju paaudzies – 14, 15, 
16 gadu, tā teikt, derīgs visos vīra darbos. 

Kad atgriezāmies, mammas brālis mājās dzīvoja 
un saimniekoja. Kad atnācām atpakaļ, aizgāja 
atpakaļ uz savu māju Langstiņos un ielaida mūs 
iekšā. Man bija jāiet armijā. Baltkrievijā nodienēju 
trīs gadus. Pēc tam strādāju kolhozā kā traktorists 
no 1963. gada līdz… vēl tagad traktors stāv! Un 
es jau te lielījos – valdība veselu kastīti ar me-
daļām man bij’ piešķīrusi. Iedomājieties, kulakam 
medāli iedeva!” Alberts saka.

Alberta sieva Anna piebilst: “Es viņam vienmēr 
teicu: ja kaut ko dari, tad izdari kārtīgi. Tā, lai 
aiz tevis nepaliek sliede… Var arī maz darīt, bet 
kārtīgi!” 

Šodien Alberts aktīvi sekojot līdzi tam, kas 
notiek pasaulē, Ukrainā – katru vakaru līdz pus-
naktij... Viņu tas interesē. 

Ropažu novada pašvaldības vārdā Albertam 
un viņa kundzei vēlam stipru, labu veselību un 
tikpat možu garu!

Inga Koleča,
Ropažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību un komunikācijas 
nodaļas speciāliste

Sveicam jubilejā Ropažu novada 
iedzīvotāju Albertu Lāci

Radošās attīstības centra “Līči” aktivitāšu plāns martam
Datums, laiks Norises vieta Aktivitāte Īss apraksts

Otrdienās
plkst. 10.00–11.00 RAC “Līči” Senioru vingrošana

Jaunajiem dalībniekiem nepieciešama iepriekšēja 
pieteikšanās. Sīkāka informācija RAC “Līči” klātienē, 

rac.lici@ropazi.lv vai pa tālr. 2512531.
Trešdienās
plkst. 15.00–17.00
Sestdienās
plkst. 11.00–13.00

Starts un 
finišs pie RAC 

“Līči”
Nūjošana RAC pieejami vairāki nūju komplekti kopīgai nūjošanai.

Ceturtdienās
plkst. 16.00–18.00 RAC “Līči” Radošās nodarbības 

bērniem

10.03.2022. – Origami tulpju veidošana;
17.03.2022. – darbs ar krāsām;

24.03.2022. – aplicēšanas nodarbība;
31.03.2022. – atjautības uzdevumi.

05.03.2022. RAC “Līči”
Galda spēļu pēcpus-

diena bērniem un 
jauniešiem

RAC galda spēļu pēcpusdiena stratēģiskās domāša-
nas attīstīšanai. Nepieciešama iepriekšēja pieteikša-

nās rac.lici@ropazi.lv vai pa tālr. 25125231.

12.03.2022. RAC “Līči” “Gardēžu klubiņa” 
tikšanās

RAC “Gardēžu klubiņa” tikšanās tematikā “Veselīgs 
dzīvesveids pēc pandēmijas”. Sīkāka informācija un 

pieteikšanās RAC “Līči” klātienē, rac.lici@ropazi.lv vai 
pa tālr. 2512531.

15.03.2022. RAC “Līči”

Nodarbība par liet-
pratīgu informācijas 

atlasi sociālajos 
tīklos, viltus ziņām

RAC norisināsies nodarbība par kritisku informācijas 
izvērtēšanu, stiprinot medijpratību. 

Pieteikšanās: RAC “Līči” klātienē, rac.lici@ropazi.lv vai 
pa tālr. 2512531.

19.03.2022. RAC “Līči”
Novusa un galda 
tenisa draudzības 

spēles

RAC organizē novusa un galda spēļu sezonas atsāk-
šanu, piedaloties “draudzības spēlēs”, atjaunojot 

spēļu prasmes. Pieteikšanās: RAC “Līči” klātienē, rac.
lici@ropazi.lv vai pa tālr. 2512531.

26.03.2022. RAC “Līči” Filmu konkurss “Mo-
vie Trivia Night” 

Konkursa tematika – animācijas filmas un daudzsēriju 
animācijas filmas. Sīkāka informācija un komandu 

pieteikšana RAC “Līči” klātienē, rac.lici@ropazi.lv vai 
pa tālr. 2512531

Radošās attīstības centrā apmeklētājiem ikdienā ir iespēja ne tikai piedalīties organizētajās aktivitātēs, bet arī 
pavadīt laiku, lasot jaunāko “Dienas” laikrakstu, dažādus žurnālus, spēlējot novusu, galda tenisu, dažādas galda 
spēles. Centrā ir pieejams arī bezmaksas veļas mazgāšanas pakalpojums, publiski pieejami datori, interneta 
pieslēgums, kā arī iespēja kopēt, printēt vai skenēt nepieciešamos dokumentus.

40 plaukstoši pavasari, 40 ziedošas vasaras, 
40 zelta rudeņi, 40 sniegpārslu virpuļiem 

piepildītas ziemas...

5. marts atnesa skumjas un bēdas – 
Līga Vasiļjeva, mūsu stiprā, dziedošā, 
muzicējošā, spēlējošā, apburošā kolēģe, 
brīnišķīgais cilvēks, devās pie eņģeļiem...

“Pumpuriņi” paliks plaukumā, paliks bez Tevis. 
Tavai enerģijai un dziesmas mīlestībai nebija gala. 

Tu spēji visus piepildīt ar prieku un siltumu. TU 
paliksi mūsu sirdīs uz mūžu...

Ropažu novada pašvaldība

SĒRU VĒSTS



15“TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022 NOVADĀ

Daba sāk mosties, un dzirdamas pirmās putnu 
dziesmas. Saulīte aizvien biežāk parādās starp 
mākoņiem, atnesot pavasara vēsmas un mos-
tošās dabas smaržu. Koku pumpuri piebriest, 
gatavodamies izplaukt, un puķu dobēs no vēl 
sasalušās zemes spraucas sniegpulkstenītes 
un krokusi.

Šis laiks kā reiz ir piemērots, lai iepazītu vidi, 
kurā dzīvojam, iepazītu mūsu lielā novada inte-
resantākās vietas un apjaustu, ka mūsu pagastu 
ciemos un pilsētā ir interesantas un īpašas ievē-
rības cienīgas vietas.

Šādam novada iepazīšanas maratonam esam 
sagatavojuši 7 pastaigu maršrutus. Aicinām ie-
dzīvotājus un viesus doties mazos ceļojumos pa 
mūsu novada ciemiem.

Pastaiga Ulbrokā līdz Līgo parkam
Ulbroka – Ropažu novada administratīvais centrs 
aicina apmeklētājus iepazīšanās pastaigā. Šeit 
redzēsiet unikālo mūsdienu arhitektūras piemēru –  
kultūras centru “Ulbrokas Pērle”. Uzzināsiet, kāda 
saistība Ulbrokai ir ar barikāžu laiku, dosieties 
pastaigā gar gleznaino Ulbrokas ezeru un iepazī-
siet pasaulē unikālo akmeņos kalto Latvju spēka 
zīmju parku – Līgo parku. Pastaigas maršruts 
piemērots visu vecumu ceļotājiem.

Pastaiga Ropažos
Ropaži ir mūsu novada vēsturiskā pērle. Pilsdru-
pas, Ropažu baznīca, senā kapliča pastāsta mums 
par Pierīgas labā krasta vēsturiskajiem laika pos-
miem. Šeit varēsiet sajust pagātnes elpu, kas 
raisīs fantāziju par mūsu senču dzīves kārtību. 
Pastaigā gar Lielās Juglas upi ne tikai dzirdē-
siet upes straumes plūdumu, bet arī redzēsiet, 
kā pagātne saplūst kopā ar mūsdienu moderno 
arhitektūru vienotā ainavā. Pastaigas maršruts 
piemērots visu vecumu ceļotājiem.

Pastaiga Vangažos
Mūsu novada pirmā un pagaidām vienīgā pilsēta 
aicina visus uz satikšanos. Vangaži! 

Šī pilsēta Jūs pārsteigs! Nosaukums cēlies no 
lībiešu vārda “vang”, kas nozīmē “strauta pļava”, 
un “aži” ir “vieta”. Sakopta, mājīga, draudzīga 
vieta, kura atklāsies apmeklētājiem un aicinās 
pastaigā, lai iepazīstinātu ar tās īpašākajām un 
interesantākajām vietām. Pastaigas maršruts 
piemērots visu vecumu ceļotājiem.

Pastaiga Garkalnē
Zirgu pasts, Rakstnieku nams, Jāņa Jaunsudrabi-
ņa istaba, un to visu var atrast Garkalnē.

Vai mūsdienās iespējams iedomāties, ka 
kādreiz tepat netālu bija Baltijas jūra? Jūras 
krastam veidojoties, Garkalnes pagasta teritoriju 
klāja smilšu kāpas, kuras pamazām apauga ar 
kokiem. Garkalnes apkārtnē ir tīrākie pazemes 
ūdeņi Pierīgā, un tāpēc Garkalnes mežos ir uzņē-
muma “Rīgas ūdens” dzeramā ūdens ņemšanas 
vietas.

Garkalnes ciema pirmsākumi meklējami  
18. gs. beigās, savukārt no 1938. gada 12. maija 
līdz 1944. gada 2. oktobrim Garkalnē dzīvojis un 
šeit arī pavadījis pēdējos dzīves gadus Latvijā 
viens no latviešu izcilākajiem rakstniekiem – Jānis 
Jaunsudrabiņš. Vai ieinteresēju Jūs? Ja atbilde ir 
jā, tad noteikti dodieties pastaigā pa Garkalnes 
ciemu!

Pastaigas maršruts piemērots visu vecumu 
ceļotājiem.

Pastaiga Upeslejās un Sauriešos
Vai Jūs zinājāt, kā radies Stopiņu pagasta no-
saukums?

Viss, pateicoties 16. gs. slavenajam ārstam un 
astronomam Zahārijam Stopijam, kuram piederēja 
muiža pie Mazās Juglas upes. Upeslejās ir uzstā-
dīts piemiņas akmens šim izcilajam zinātniekam. 
Kā radās ciemi Upeslejas un Saurieši, kas atro-
das pavisam blakus, bet ar tik dažādu vēsturi? 
To Jūs varēsiet uzzināt, apmeklējot šos ciemus 
un dodoties pastaigā gan pa ciemu bruģētajām 
taciņām, gan pa gleznainajām dabas takām gar 
Mazās Juglas upi, gan pa bijušā dzelzceļa Rīga–
Ērgļi valni, šķērsojot dzelzceļa tiltu. Pastaigas 
maršruts ir piemērots individuālajiem ceļotājiem 
un ģimenēm ar bērniem no 6 gadu vecuma.

Pastaiga Langstiņos
Ja Latvija ir “Zilo ezeru zeme”, tad Ropažu no-
vads noteikti ir dēvējams par “Zilo ezeru novadu”. 
Mūsu teritorijā ir ļoti daudz skaistu ezeru! Un 
šoreiz mēs piedāvājam apmeklēt Langstiņu ezeru 
un iepazīties ar Langstiņu ciemu. Ezers atrodas 
Ropažu līdzenuma ieplakā, garenā smilšainā ezer-
dobē. Tā krastos ir interesanta un daudzveidīga 
privātā apbūve. Ciema centrā pie ezera izbūvēta 
koka laipa un vasaras sezonā privātais uzņēmējs 
piedāvā dažādas aktivitātes uz ūdens. Automašī-
nas Jūs varēsiet novietot labiekārtotā stāvvietā. 

Izveidoti pastaigu maršruti – iepazīsti Ropažu novada ciemus!

Pastaigas maršruts ir piemērots individuālajiem 
ceļotājiem un ģimenēm ar bērniem no 4 gadu 
vecuma. Aicinām ciemos!

Pastaiga Zaķumuižā
Zaķi un vēl zaķi, un vēl…, bet ne tikai! Ciemos 
Jūs aicina Zaķumuiža! Šeit var izstaigāties skaistā 
priežu mežā, atpūsties, aktīvi spēlējot diska golfu, 
garšīgi paēst un nedaudz iepazīt kultūrvēsturi. 
Īstā vieta satikt daudz lielu un mazu zaķu. Bet 
ja īpaši paveiksies, tad mežā satiksi īstu pelēko 
garausi. Uz tikšanos pie zaķiem!

Pastaigas maršruts piemērots visu vecumu 
ceļotājiem.

Pastaigu maršrutu kartes un apraksti būs at-
rodami novada mājaslapā www.ropazi.lv/turisms/
pastaigu_marsruti no 15. marta. 

Informāciju par tūrismu novadā varat saņemt 
Ulbrokas Tūrisma informācijas centrā (Ulbrokas 
TIC) KC “Ulbrokas Pērle” 1. stāvā.

Ja arī Jūsu ciemā ir kādas interesantas apska-
tes vietas vai ir kādas idejas tūrisma attīstībai, 
aicinām sazināties ar tūrisma speciālistiem pa 
e-pastu: turisms@ropazi.lv.

Anna Imbrate-Siliņa,
Ropažu novada pašvaldības 

tūrisma speciāliste

7.  februārī Ropažu pagasta pārvaldes vadī-
tājs Zigurds Blaus un Ropažu pagasta poli-
tiski represēto iedzīvotāju kopas koordinators 
Andrejs Ploriņš Ropažu novada pašvaldības 
vārdā 85 gadu jubilejā sveica Ropažu novada 
iedzīvotāju Jāni Vilku. 

Jānis Vilks ir viens no tiem latviešiem, kurus 
1949. gada 25. martā pret savu gribu aizveda 
izsūtījumā uz Sibīriju. Jānim bija 12 gadu, un viņš 
labi atceras izsūtījumā pavadītos gadus. Jānis 
Sibīrijā pavadījis 10 gadu – 7 gadus izsūtījumā 
Tomskas apgabala Petuhovā un 3 gadus, dienējot 
armijā. 

“Mēs bijām liela ģimene – 8 cilvēki: tēvs, mam-
ma, 5 bērni un vectēvs. Visa ģimene braucām lopu 
vagonā. Ilgi braucām. Vagons bija divos stāvos 
un pilns ar cilvēkiem. Mazākajai māsai bija tikai 
2 gadi. Aizbraucām, mūs aizveda uz kolhozu, un 
tur mums kā lielai ģimenei dzīvošanai iedeva pa-
mestu māju ar vienu istabu – pamesta, pilnīgi 
tukša māja, bez nevienas mēbeles, plikas sienas 

un pa vidu krāsns… Atceros, kā mamma toreiz 
raudāja… Bija jāmācās dzīvot no jauna. Tēvs gāja 
uz mežu cirst kokus, no kuriem gultas taisīt, lai 
ir kur gulēt un ar ko krāsni kurināt,” stāsta Jā-
nis. “Tomskas apgabala Petuhovas ciems. Mēs 
tur bijām 8 latviešu ģimenes, kas sādžā dzīvoja. 
Iemitināja, kur nu kuro…”

Sākumā esot bijis ļoti, ļoti grūti, jo nekā nav 
bijis. Visi gājuši strādāt kolhozā – pie lopiem, 
sienu vākt, mežā – kokus gāzt. Maksāt neko 
neesot maksājuši, bet par darbu devuši miltus, 
pienu. Vēlāk tikuši pie savas gotiņas. Par darbu, 
protams, ne jau par velti… Vietējo iedzīvotāju 
attieksme esot bijusi diezgan laba, izpalīdzīga 
un cilvēcīga – vietējie drīz vien esot sapratuši, ka 
latvieši neesot nekādi bandīti, bet gan vienkārši 
un strādīgi ļaudis.

“Man bija 17 gadu, kad izprasījos kolhoza 
priekšsēdētājam, lai laiž uz Tomsku mācīties 
par šoferi. Izmācījos, un tas man ļoti palīdzēja. 
Arī armijā es biju par šoferi. Tas bija noderīgi,” 
atzīst Jānis.

Sveicam Jāni Vilku 85 gadu jubilejā! 

Par šoferi Jānis turpinājis strādāt, arī atgrie-
žoties Latvijā. Šofera arodā nostrādāti 43 gadi! 
18 gadu braucis ar sabiedriskā transporta autobu-
siem Rīgā, bet pēc tam – uz reģionālajiem reisiem 
“Nordekā”.  Rādot fotogrāfijas no kopīgajām tikša-
nās reizēm, Jānis stāsta, ka agrāk ar sievu katru 
gadu braukuši uz politiski represēto salidojumiem 
Ikšķilē, kur vienmēr bijušas jaukas tikšanās ar 
citiem, kas kopā piedzīvojuši izsūtījumu. Tagad 
Covid ierobežojumu un pašu veselības apsvērumu 

dēļ šādi salidojumi izpaliek. Kā vēlāk sarunājoties 
noskaidrojām, ar savējiem skaistā jubileja jau 
nosvinēta, turklāt tie esot bijuši dubultlieli svētki, 
jo reizē ar dzimšanas dienu atzīmēta arī nozīmīga 
kāzu jubileja – laulībā nodzīvoti apaļi 60 gadi! 
Vaicāts, kas ir tik ilgas kopā būšanas noslēpums, 
Jānis, daudz nedomājot, un ar pārliecību saka – 
savstarpēja saticība. 

Saticību un stipru, stipru veselību arī turpmāk 
vēlam Jānim un viņa ģimenei! 



16 “TĒVZEMĪTE“
OTRDIENA, 8. MARTS, 2022PASĀKUMI

Ropažu novada pašvaldības 
informatīvais izdevums 

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība
Redaktors: Mārtiņš Pozņaks,

Sabiedrisko attiecību un komunikācijas 
nodaļas vadītāja vietnieks

Tālrunis +37128328282, tevzemite@ropazi.lv; 
martins.poznaks@ropazi.lv

Tirāža: 16 500 eks. 
Bezmaksas. 

Iznāk reizi mēnesī, katra mēneša otrajā 
nedēļā.

*Rakstu izmantošanas gadījumā 
atsauce obligāta

PASĀKUMI 2022. gada martā un aprīļa sākumā
Kultūras centrs “Ulbrokas Pērle”, Stopiņu pagasts
Datums, laiks Pasākums Apraksts

08.03. 
plkst. 19.00

Ulbrokas Mūzikas 
un mākslas skolas 
pedagogu koncerts 
“La vita è bella. 
Dzīve ir skaista”

Katram no mums dzīvē ir mirkļi, kas iespiežas atmiņā, 
sasilda un emocionāli uzlādē. Tāpat ar melodiju – tā pa-
liek atmiņā ar savu vienreizējo burvību un padara mūsu 
dzīvi skaistāku. Biļetes: 5,00 eiro. Biļetes: KC “Ulbrokas 
Pērle”, kā arī visās “Biļešu paradīzes” kasēs vai www.
bilesuparadize.lv.

12.03. 
plkst. 17.00

Amatierteātra “Dil-
le” izrāde “Likteņa 
izredzētie” 

Izrādē izmantota izcilā latviešu dzejnieka Imanta Zie-
doņa epifānija, kuru caurauž dziļš skatījums uz pasauli 
caur filozofisku dzīves uztveri. Biļetes: 5,00 eiro. 
Biļetes: KC “Ulbrokas Pērle”, kā arī visās “Biļešu paradī-
zes” kasēs vai www.bilesuparadize.lv.

18.03. 
plkst. 19.00

Liepājas Leļļu te-
ātris “Harolds un 
pīle” KC ”Ulbrokas 
Pērle”

Atrast olu ir viena lieta. Bet ja tā izšķiļas tavā virtuvē 
un pārvēršas par valdonīgu pīli, tas jau ir pavisam no-
pietni. Biļetes: 8,00 eiro. Biļetes: KC “Ulbrokas Pērle”, 
kā arī visās “Biļešu paradīzes” kasēs vai www.bilesu-
paradize.lv. 

25.03. 
plkst. 13.00

Komunistiskā 
genocīda upuriem 
veltīts Piemiņas 
brīdis Ulbrokas 
Meža kapos

Piemiņas brīdis un ziedu nolikšana Represēto piemiņas 
vietā Ulbrokas Meža kapos. Uz piemiņas brīdi Ulbrokā 
kursēs autobuss: 12:00 pie domes Ulbrokā, 12:05 Līči, 
12:10 Upeslejas, 12:15 Saurieši, Ulbrokas kapi. Pieteik-
šanās pa tālr. 28890339, Māra.

30.03.
plkst. 19.00

Vokālās grupas 
“FRAMEST” kon-
certs “Tomēr jāpa-
domā”

Koncertprogramma veltīta latviešu populārās mūzikas 
mantojumam. Biļetes: 10,00–15,00 eiro. Derīgas arī bi-
ļetes, kas iegādātas uz 18.02., jo koncerts tika pārcelts.
Biļetes: KC “Ulbrokas Pērle”, kā arī visās “Biļešu para-
dīzes” kasēs vai www.bilesuparadize.lv.

01.04. 
plkst. 19.00

Izrāde “Ne viss ir 
tā, kā izskatās”

Angļu aktiera un dramaturga Dereka Benfīlda komēdijā 
virkne notikumu sagriežas pamatīgā karuselī, kas liek 
pasmaidīt skatītājiem, bet ne notikumu varoņiem. Biļe-
tes: KC “Ulbrokas Pērle”, kā arī visās “Biļešu paradīzes” 
kasēs vai www.bilesuparadize.lv.

09.04. 
plkst. 17.00

Komponista Valta 
Pūces jubilejas 
koncerts

Koncertā piedalās Valsts Akadēmiskais koris “Latvija”, 
Liepājas simfoniskā orķestra grupa, solisti Valters Pūce 
un Daumants Kalniņš. Biļetes: 15,00–20,00 eiro.
Biļetes: KC “Ulbrokas Pērle”, kā arī visās “Biļešu para-
dīzes” kasēs vai www.bilesuparadize.lv

Kultūras centrs “Berģi”, Garkalnes pagasts
Datums, laiks Pasākums Apraksts

18.03. 
plkst. 19.30

Ģitārista Mārča 
Auziņa koncert-
programma “Lielā 
plūsma”

Koncertā varēs baudīt iekšēji rezonējošas sajūtas un at-
klāsmes par Visuma mūžam mainīgo dabu, neapturamo 
laika un notikumu ritumu Lielajā plūsmā.
Biļetes: 5,00 un 7,00 eiro. Biļetes visās “Biļešu paradīzes” 
kasēs un www.bilesuparadize.lv.

25.03. 
plkst. 10.00

Komunistiskā 
genocīda upuriem 
veltīts Piemiņas 
brīdis Garkalnes 
(Ropažu) stacijā

Piemiņas brīdis un ziedu nolikšana piemiņas vietā pie Gar-
kalnes (Ropažu) stacijas.

02.04.
plkst. 13.00

Izrāde bērniem 
“Peles Karameles 
svētku diena”

Straujāka sirsniņas pukstēšana, gatavošanās un lidojums 
mazliet virs zemes – lūk, šādas ir sajūtas, gaidot savu īpašo 
svētku dienu!  Biļetes ir jāiegādājas katram apmeklētājam, 
neatkarīgi no vecuma. Biļetes: 9,00 un 12,00 eiro.
Biļetes visās “Biļešu paradīzes” kasēs un www.bilesupa-
radize.lv.

Ropažu Kultūras centrs, Ropažu pagasts, 
Datums, laiks Pasākums Apraksts

01.–31.03.
Mākslinieces Elīnas 
Brasliņas ilustrāciju 
izstāde “Mūsējās”

Izstādē apskatāmas 20 košas Elīnas Brasliņas ilustrā-
cijas grāmatai “Mūsējās. 50 pasakas par Latvijas sievie-
tēm”, kas smalki un precīzi atklāj katras stāstu varones 
vizuālo tēlu un raksturu.  Ieeja bez maksas darba dienās 
no plkst. 10.00 līdz 19.00. Visu izstādes eksponēšanas 
laiku iespēja iegādāties arī grāmatu “Mūsējās”.

08.03. 
plkst. 19.00

Sieviešu dienai veltīts 
Laura Valtera koncerts 
“Mirklī ieklausies”

Svētku koncertā dziesmas mīsies ar sirsnīgiem un mīles-
tību piepildītiem dzejoļiem. Biļetes: 5,00 eiro.
Biļetes: Ropažu Kultūras centrā no plkst. 10.00 līdz 
19.00 vai www.bilesuparadize.lv. Info: 29166456.

10.03. 
plkst. 16.00

Tikšanās ar grāmatas 
“Mūsējās. 50 pasakas 
par Latvijas sievietēm” 
autori Santu Remeri

Sarunā būs iespēja uzzināt grāmatas tapšanas un San-
tas Remeres sadarbības ar mākslinieci Elīnu Brasliņu 
veiksmes stāstu.
Dalība bez maksas.

19.03. 
plkst. 19.00 Sieviešu stendaps 

Sieviešu stendapā uzstājas režisores, dzejnieces, rakst-
nieces, radošās direktores, neradošās asistentes un 
vienkārši drosmīgas sievietes, kuras vēlas pastāstīt par 
savām domām, jūtām un pieredzēm uz skatuves. Ropa-
žos uzstāsies – Džemma Sudraba, NoRa, Aiva Birbele un 
Aleksandrs Guzenko.
Biļetes: 5,00 eiro.
Biļetes: Ropažu Kultūras centrā darba dienās no 
plkst. 10.00 līdz 19.00 un stundu pirms pasākuma.

25.03. 
plkst. 11.30

Komunistiskā genocīda 
upuriem veltīts Piemi-
ņas brīdis pie Piemiņas 
akmens Ropažu vēstu-
riskajā centrā

Piemiņas brīdis un ziedu nolikšana pie pieminekļa repre-
sētajiem Ropažu vēsturiskajā parkā.

25.03. 
plkst. 12.15

“Maza tautu istabi-
ņa” – literāri muzikāla 
izrāde

Pēc Atceres dienai veltīta Piemiņas brīža organizācijas 
“Ievas balles” koncertprogramma – tautasdziesmās 
izdziedāta pasaka pieaugušajiem, kas balstīta vecmāmi-
ņas dzīvesstāstā. Dalība bez maksas.

27.03. 
plkst. 11.00

Muzikāla izrāde ma-
ziem un lieliem “Sīki, 
mazi kukainīši”

Atzīmējot Starptautisko teātra dienu, organizācijas 
“Ievas balles” stāsts par divām skudru māsiņām, kuras, 
būdamas ļoti atšķirīgas, tomēr spēj vienoties par to, ka 
katra ir skaista un unikāla. Izrāde piemērota bērniem 
līdz 10 gadu vecumam. 
Biļetes: 2,00 eiro.
Biļetes: Ropažu Kultūras centrā darba dienās no 
plkst. 10.00 līdz 19.00 un stundu pirms pasākuma.

01.04. 
plkst. 19.30

Jauniešu grupas “Fools 
in Parade” mūzikas 
diska – rokpasakas 
“Trīs sivēnmāsas, vilks 
un ne tikai...” atklā-
šana

Ropažu novada atpazīstamākā jauniešu grupa “Fools 
on Parade” sadarbībā ar Latvijas Rokmūzikas asociāciju 
(LRMA) izdevusi roka pasaku “Trīs sivēnmāsas, vilks un 
ne tikai...”. 
Disks veltīts mūžībā aizgājušajiem izcilajiem mūziķiem – 
Gvido Lingam un Edgaram Ķauķim (Melnais). 
Dalība bez maksas. Info: 29166456.

08.–10.04. Akcija “Satiec savu 
meistaru!”

Ropažu Kultūras centrā būs iespēja satikt dažādu amatu 
meistarus, kas dalīsies ar savām zināšanām un amata 
prasmēm, kuras pārmantotas no paaudzes paaudzē. 
Plašāku informāciju par meistariem, dažādiem amatiem 
un pasākuma norises laikiem varēs iegūt, zvanot pa tālr. 
29166456. 

Vangažu pilsētas Kultūras nams
Datums, laiks Pasākums Apraksts

8.03.
plkst. 18.00

Izstādes “Sieviete kā 
košums” atklāšana

Uzņēmējas, floristes, mākslinieces, stiprās sievietes 
Elitas Vīnas gleznu izstādes “Sieviete kā košums” 
atklāšana. Izstāde skatāma no 8. marta līdz 8. aprīlim 
Vangažu pilsētas Kultūras nama darba laikā.

08.03.
plkst. 19.00

Grupas “Baritoni” kon-
certs “Tev, mana labā”

Grupa “Baritoni” aicina sievietes, meitenes, dāmas, 
kundzes un, protams, arī kungus uz marta skaistākās 
dienas muzikālo ceļojumu. Dāmām ieeja brīva, kungiem 
2,50 eiro. Biļetes iegādājamas Vangažu pilsētas Kultū-
ras namā.

16.03.
plkst. 17.00

Animācijas filma “Pūķī-
ša Kokosiņa piedzīvo-
jumi džungļos”

Mazais pūķītis Kokosiņš pirmo reizi dodas uz vasaras 
nometni kopā ar saviem draugiem, bet kuģis, ar kuru 
viņi dodas ceļā, pazaudē kursu, un piedzīvojumi sākas 
daudz agrāk, nekā viņi bija domājuši! Biļetes: 3,00 eiro.
Biļetes iegādājamas Vangažu pilsētas Kultūras namā 
stundu pirms kino seansa.

18.03.
plkst. 18.00

Latviešu vesterns “Wild 
East. Kur vedīs ceļš” 

Matīsa Kažas spēlfilmas darbība risinās 19. gadsimta 
otrajā pusē, kad no baltvācu barona muižas īsi pirms 
kāzām pazūd topošā līgava Eva.  
Biļetes: 3,00 eiro.
Biļetes iegādājamas Vangažu pilsētas Kultūras namā 
stundu pirms kino seansa.

30.03. Teātra diena Piedalās Vangažu pilsētas bērnu un jauniešu teātra 
pulciņi – “Licedejs”, “Umurkumurs”  un “Pigoriņi”.

Informācijai:
Pasākumā pieaugušie var piedalīties, uzrādot derīgu Covid-19 sertifikātu un personu aplieci-
nošu dokumentu.
Apmeklējot pasākumu telpās, visiem jālieto medicīniskā sejas maska vai FFP2 respirators, 
izņemot bērnus līdz 7 gadu vecumam; bērni, kuri jaunāki par 12 gadiem, var lietot higiēnis-
kās auduma maskas.


